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Fig. 11.14  Horisont- och provbeteckningar i profiler med resp. utan O-horisont, samt 
vid förekomst av E-horisont  – Umbrisoler och Cambisoler. 
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6 Cambisoler 
Cambisoler är fritt eller articifiellt dränerade jordar där texturen är så fin 
att den leder till en aggregerad struktur. Vidare skall jordmånsutveck-
lingen ha gått så långt att det finns en tydlig skillnad i struktur mellan B- 
och C-horisont, dvs. kraven för en cambic-horisont skall vara uppfyllda. 
 
Markprovtagning: 
Humusprovtagningen beror av humusformen (H_FORM) och är oftast 
mull eller mulliknande moder, i undantagsfall moder. 
 
H30-PROV tas om humusformen är mår typ 1, mår typ 2 eller moder, i 
övriga fall tas ett H10-PROV (detta prov ersätter H30- och M10-
PROVEN). H10-PROVET tas från markytan och ned till 10 cm djup. 
 
M20-PROV tas i 10 cm-intervallet 10-20 cm, räknat från mineraljordens 
överyta.  
 
M65-PROV tas i 10 cm-intervallet 55–65 cm, räknat från mineraljordens 
(= A-horisontens) övre kant.  

Provet utgår om jorddjupet inte "räcker till". 
 
Se figur 11.14 ovan! 
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7 Arenosoler 
Arensoler karaktäriseras av en mycket hög andel grovmo, mellansand 
eller grovsand ned till en meter. Den grovkorniga texturen leder till svag 
horisontveckling av A-, E- och B-horisonter, låg vattenhållande förmåga 
och hög genomsläpplighet. Innehållet av grus, sten och block skall vara 
mindre än 35 volyms-%. 
 
Markprovtagning: 
Se regler för umbrisoler. 
 

Fig. 11.15  Horisont- och provbeteckningar – Arenosoler  (exempel). 
Se även fig. 11.14 i de fall H30- och M10-PROVEN ersätts av H10-PROV och/eller 
att det blir aktuellt med ett MP5-PROV. 
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8 Regosoler 
Regsoler är jordmåner med så svagt utvecklade horisonter att den inte 
uppfyller kraven för någon av de andra jordmånsgrupperna. Detta är en 
vanlig jordmånsgrupp. Texturen kan vara alltifrån lera till grovsand. 
Notera dock att om texturen domineras av sand är arensol en möjlig 
jordmånsgrupp och om grus-, sten- och block-innehållet är > 90 vikts-
procent klassas jordmånen som leptosol. 
 

Markprovtagning: 
Se regler för umbrisoler. 
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9 Ej klassificerbar 
Jordmånen kan bli ej klassificerbar om grävning ej kan ske pga. t.ex. 
vattensamling, kolbotten eller hällmark. 
 
→ Minimimäktigheten för humus- och/eller mineraljord är 0.5 cm. 
 
Hällmark är egentligen ingen jordmån utan innebär berg i dagen, dvs. en 
bergyta mer eller mindre klädd med mossa eller lavar, utan humuslager 
och utan mineraljord. 
 
Humusformen (H_FORM) är alltid kod ”0”, humuslager saknas. 
 
I strikt mening innebär häll rotfast berg, men kan här även avse "block av 
hälliknande karaktär", dvs. ej alltför obetydliga partier av berggrunden 
som spruckit från underlaget, men som föga rubbats från sitt ursprung-
liga läge och som m.el.m. naturligt kan uppfattas som en del av mark-
ytan. Gränsdragningsproblem i sådana fall måste avgöras från fall till fall. 
 
Markprovtagning: 
Såväl humus- som mineraljordsprovtagning utgår.  
 
→ Viktigt att notera är att jordarten (JORDART) blir häll, kod ”4”. 
 

- - - x - - -  
 



11.7  Jordmånsbeskrivning och markprovtagning 
– Variabler – Jordmånstyp 

11:73 

Tilläggsvariabler till jordmånsklassificeringen: 
 
Det finns ett antal variabler som ger värdefull extra information om 
jordmåns- och markförhållandena. De mest angelägna har bedömts vara 
kulturjordmån (KULTJMAN), störd markprofil (STORD) och kalciumkar-
bonat (CACO3) (se längre fram i detta avsnitt, efter variabeln jorddjup) 
som speglar särskilda företeelser i marken.  
 
Kulturjordmånen visar på nyttjandet vid jordbruk och märks främst 
genom förekomst av en plogsula (se variabeln kulturjordmån KULT-
JMAN). Denna visar på att mänsklig aktivitet blandat om jordlagren och 
att detta medför avvikelser från orörda naturliga förhållanden. 
 
Andra störningar som förekommer inom skogsbruket är körskador,  
markberedning, m.m. Detta innebär också att marklager flyttats och nya 
profiler uppstått. Påverkan på marktillståndet, som avviker från en nor-
mal lagerföljd uppstår. Framgent kommer denna nya profil att utvecklas 
genom naturliga processer och dessa skall följas till dess nästa störning 
inträder. Allt större arealer av skogsmarken kommer att förändras varvid 
insikt om historiken kommer att bli alltmer viktig vid utvärdering och be-
dömning av rådande tillstånd. Se vidare under variabeln störd markprofil 
(STORD). 
 
Spodic B och CaCO3 är variabler som ger information om mer naturliga 
förhållanden. 
 
Spodic B-horisont (se definition i avsnitt 11.2) bestämmer klassningen för 
podzoler. Variabeln registreras dock inte. 
 
När det gäller CaCO3 (se variabeln kalciumkarbonat CACO3), är detta 
något nytt i bestämningarna och ett moment, såsom det framgår för att 
bestämma förekomst av kalciumkarbonat i markprofilen. CaCO3 
förekommer inte allmänt i landet utan är att hänföra främst till några 
områden med sådan berggrund, bl.a. Öland och Gotland, och till 
områden där de lösa markavlagringarna har kalciumkarbonatinnehåll, 
bl.a. i Jämtland och Uppland. Förekomst av CaCO3 kan indikera relativt 
näringsrika förhållanden och biologiska processer kan påverkas påtag-
ligt.
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Fig. 11.16 Sammanfattning av reglerna för markprovtagning på olika jordmånstyper.
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KULTURJORD? (KULTJMAN) 
 

Kod Kulturjordmån? 
0 Nej 
1 Ja 

 
Marken är en tidigare plöjd jordbruksmark med en tydlig avgränsning 
mellan matjord (Ap-horisont) och alv (s.k. plogsula). Matjorden (Ap-
horisonten) är i allmänhet ca 20 cm tjock. Under Ap-horisonten vidtar i 
regel B-horisonten; det kan dock ibland ligga kvar rester av en gammal 
blekjord som fanns vid den tidpunkt då marken plöjdes första gången 
(plogen nådde ej så djupt att hela blekjordslagret arbetades in i 
plogtiltorna.) Denna "gamla" blekjord beaktas ej vid jordmånsklassifika-
tionen. 
 
Plöjningen har resulterat i en matjord (klassificeras som antingen mull 
eller mulliknande moder), men om marken blir bevuxen med mår-
bildande vegetation kommer så småningom en O-horisont att bildas 
ovanpå matjorden, och humusformen kan komma att övergå till en mår 
eller moder. 
 
→ Notera att jordmånstypen bestäms av klasserna i variabeln 

JORDMAN och kulturjordmånspåverkan kan gälla flera av dessa, 
dock undantagsvis leptosoler och podzoler.  

 
Om podsoleringsprocessen givit upphov till en "sockring" under O-
horisonten och en anrikning i B-horisonten så att  podsoleringsprocessen 
gett upphov till en Spodic B-horisont skall jordmånstypen (JORDMAN) 
klassificeras som podzol. 
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STÖRD MARK? (STORD) 
 
Någon jordmån som heter ”störd” förekommer inte utan jordmånen 
klassas efter de 8 (9) klasser som finns i variabeln jordmån (JORDMAN), 
men en viktig tilläggsvariabel är störd markprofil. 
 

Kod Störd markprofil? 
0 Nej 
1 Ja 

 
Markprofilen klassificeras som störd om jordmånshorisonternas normala 
lagerföljd pga. en störning blivit tydligt omblandade/omkastade, så att 
t.ex. markberedning gjort att organiskt material och mineraljord lagts på 
ursprungligt humuslager eller att rester av ett blekjordslager eller 
humuslager ligger ett stycke ned i B-horisonten. Omblandningen/omkast-
ningen kan antingen bero på mänsklig aktivitet eller ha "naturliga" 
orsaker såsom t.ex. rotvältor eller uppfrysning. 
 
Störd markprofil anges också för gamla kolbottnar med ett tydligt kollager 
i marken och f.d. åkerjordar där matjordslagret skalats bort. 
 
Observera att: 
→ man märker störningen först i samband med att man gräver prov-

gropen. I annat fall ligger provpunkten på avvikande mark (AVM) där 
aldrig jordmånsbeskrivning/markprovtagning ska utföras. Notera att 
markberedd yta numera mäts och provtas, men då ofta med note-
ringen “störd markprofil”. 

 
→ vid mätningen av humuslagrets mäktighet (H_MAKT): om man 

finner flera humuslager ska endast det ytliga lagret betraktas som 
humuslager och underliggande ingår i mineraljorden och provtas då 
som mineraljord. 
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E_MÄKT  (E_MAKT) 
 
Om jordmånstypen (JORDMAN) är podzol ska E-horisontens (E=elluvia-
tionsprofil=blekjordens) mäktighet alltid anges. Om det finns en E-hori-
sont i en leptosol ska också dess mäktighet anges. Mäktigheten anges i 
närmaste hela centimeter. 

 Kod Mäktighet (cm) 
00 < 0.5 
01 ≥ 0.5 – < 1,5 
02 ≥ 1.5 – < 2.5 
…      … 
98 ≥ 97.5 – < 98.5 
99 ≥ 98.5 

Gränsen mellan E- och B-horisonterna är oftast tydlig men kan ha en 
övergångszon. Blekjordens mäktighet mäts i detta fall till mitten av över-
gångszonen. 

Om jorddjupet är litet kan ibland E-horisonten ligga direkt på hällen (B-
horisont saknas); då mäts blekjordens mäktighet ned till hällens yta. 
Blekjord ovanpå ett block mäts till blockets yta (– detta gäller inte vid 
mäktiga E-horisonter, där blocket är inbäddat i blekjorden). 

Blekjordsmäktigheten mätas med linjal på den sida av provgropen som 
vetter ut från provytecentrum. Går det ej att mäta mäktigheten där ska 
mätningen ske på motstående sida av gropen. 

Om blekjorden är mycket mäktig och/eller ligger mycket djupt under 
markytan får man skatta dess mäktighet med jordsonden. 

Även då block försvårar grävningen kan ofta jordmånstyp (JORDMAN), 
ev. blekjordsmäktighet (E_MAKT) och jordartens textur (TEXTUR) av-
göras med jordsondens hjälp, om man sticker ned denna vid sidan av 
blocket. 

→ Observera att ljusgrå mineraljord i ytan på ståndorter med tät jordart 
(jordartens textur är lera och/eller mjäla samt ev. även finmo, kod 
”8”, ”7” eller ”6”) endast i undantagsfall är blekjord. 
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BS (BS)  
 
B-horisont med anrikning av järnföreningar (Bs-/Bsh). 
 

Kod Förklaring 
0 Ej Bs- eller Bsh-horisont 

1 Bs- eller Bsh-horisont utan skenhälla 
2 Bs- eller Bsh-horisont med diskontinuerlig  skenhälla 
3 Bs- eller Bsh-horisont med kontinuerlig skenhälla 

 
Angående skenhälla – se avsnitt 11.2. 
 
0 Ej Bs- eller Bsh-horisont 
Används om det varken finns Bs- eller Bsh-horisont, se avsnitt  11.2. 
 
Kod ”1”, ”2” eller ”3” anges om det i B-horisonten finns en Bs- eller Bsh-
horisont: 
 
1 Bs- eller Bsh-horisont utan skenhälla 
Används om det i Bs- eller Bsh-horisonten inte finns skenhälla. 
 
2 Bs- eller Bsh-horisont med diskontinuerlig skenhälla 
Används om det i Bs- eller Bsh-horisonten finns skenhälla, vilken man 
utan större svårighet kan gräva igenom (diskontinuerlig skenhälla). 
 
3 Bs- eller Bsh-horisont med kontinuerlig skenhälla 
Används om det i Bs- eller Bsh-horisonten finns skenhälla, vilken man 
endast med stor svårighet kan gräva igenom (kontinuerlig skenhälla). 
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JORDART  (JORDART) 
 
Det lösa jordlagret klassificeras efter dess bildningssätt i olika jordarter. 
Jordarten bedöms i den grävda provgropen på samma djup som där 
bedömningen för jordartens textur (TEXTUR) ska göras. 
 
Vi skiljer på följande jordarter: 
 

Kod Jordart 
1 Sediment med hög sorteringsrad (inkl. gyttja) 
2 Sediment med låg sorteringsgrad 
3 Morän 
4 Häll 
5 Torv 

 
Vid bildningen av minerogena jordarter har inlandsisen och dess av-
smältning haft helt avgörande betydelse. Mineraljorden har härvid an-
tingen avsatts som morän (vanligen osorterat jordmaterial) eller sediment 
(vatten- eller vindsorterat jordmaterial). En viktig naturgräns härvidlag 
utgör högsta kustlinjen (HK), som är den högsta nivå till vilken det post-
glaciala havet nått. Den anges i meter över nuvarande havsyta, se fig. 
11.17. Mineraljorden kan uppvisa stora olikheter ovan resp. under HK. 
 
Under HK har moräner i exponerade lägen (sluttningar) blivit bearbetade 
av vågorna så att de finare kornstorleksfraktionerna förts bort kortare 
eller längre sträckor. Det kvarvarande grövre materialet utgörs då av mer 
eller mindre påverkad, svallad morän, medan det omlagrade (bortförda) 
materialet bildat olika sorterade sediment. 
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Fig. 11.17   Karta över högsta kustlinjen (HK). 
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Svallas moränen tillräckligt hårt och omlagras bildas ett sorterat 
sediment (t.ex. ett s.k. klapperstensfält i extremfallet). Längs med HK 
eller strax under den kan det uppstå problem att skilja svallad morän från 
svagt sorterade sediment (dåligt sorterad grusig sand). Grundregeln är 
här att jordarten klassificeras som svallad morän (kod ”3”) om det 
svallade lagret i genomsnitt är tunnare än 0.5 meter. Om svallningen nått 
djupare klassificeras jordarten som sorterat sediment. Denna regel kan 
dock vara svår att tillämpa i den enskilda gropen. 
 
I ett terrängavsnitt där det omväxlande förekommer moräner och sedi-
ment, intar moränerna som regel de högre partierna, medan sedimenten 
är lokaliserande till de lägre belägna terrängavsnitten. 
 
Vattensorterade sediment är vanligen avlagrade så att terrängen blivit 
jämn och plan – undantag utgör rullstensgruset som ofta bildar marke-
rade åsar. Vindsorterade sediment bildar ofta s.k. dynlandskap. 
Glacialleror förekommer ofta i småkullig och ibland sluttande terräng. 
 
→ Observera att såväl vatten- som vindsediment också kan förekomma 

ovanför HK (t.ex. vattensediment avsatta i issjöar). 
 
Ofta finns det också sediment av mer lokal karaktär kring olika vatten-
drag, s.k. svämsediment. 
 
1 Sediment med hög sorteringsgrad 
Sorterad mineraljord med högst två dominerande kornstorleksklasser (se 
variabeln TEXTUR). Om två kornstorleksklasser dominerar ska de ligga i 
anslutning till varandra, t.ex. grovmo (kod ”5”) + finmo (kod ”6”) eller 
mellansand (kod ”4”) + grovsand (kod ”3”). Övriga kornstorleksklasser 
saknas eller förekommer i betydligt mindre omfattning. 
 
Sand- och gruspartiklar har avrundade kanter och de finare kornstor-
leksfraktionerna känns "lena" (= river ej då man gnider jordmaterialet 
mellan fingrarna). 
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Marken är oftast plan eller svagt kuperad, utom t.ex. i nipor och på 
sådana platser av en isälvsås där högsorterat jordmaterial kan före-
komma. 
 
Observera att: 
→ enstaka block kan förekomma i ett sediment med hög 

sorteringsgrad. 

→ även högsorterade jordarter med inslag av organiskt material (t.ex. 
gyttja, lergyttja och gyttjelera – se definition i avsnitt 11.2) förs till 
denna klass. 

 
2 Sediment med låg sorteringsgrad 
Sorterad mineraljord med flera dominerande kornstorleksklasser. Om 
endast två kornstorleksfraktioner dominerar får de ej ligga i anslutning till 
varandra i korngruppsskalan (i så fall har sedimentet hög sorterings-
grad). Sediment med låg sorteringsgrad förekommer framför allt i svall-
sediment. 
Klassen påminner ibland om morän, men mineraljordskornen är oftast 
mer rundade, och läget i terrängen är ofta en annan. 
 
3 Morän 
Morän utgörs av krossat berggrundsmaterial och lösa jordlager som 
landisen fört med sig och som avlagrats på den plats där isen smälte. 
Morän är osorterad mineraljord som mestadels har samtliga kornstor-
lekar från block (kod ”1”) till ler (kod ”8”). Sand- och grus-fraktionerna är 
oftast kantiga och finmaterialet river mellan fingrarna. Markytan är oftast 
småkuperad. Observera dock att små "fickor" av sediment ganska ofta 
förekommer i en moränmark. Moränerna är helt dominerande bland våra 
jordarter i Sverige. 
 
4 Häll 
Häll är i egentlig mening ingen jordart. Denna klass används där  
humuslagret är tunnare än 0.5 cm, dvs. ”berg i dagen”. 
 
Om jordarten (JORDART) klassas som häll, ges jordartens textur 
(TEXTUR) automatiskt kod ”1”. 
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5 Torv 
Om humusformen är torv och humuslagrets mäktighet är ≥ 50.5 cm 
(variabeln H_MAKT har kod ≥ ”51”) klassificeras jordarten (JORDART) 
som torv och jordartens textur (TEXTUR) ges automatiskt kod ”9” (torv). 
 
Om torvlagret är tunnare är det den underliggande jordarten (sediment, 
morän eller häll) som bestämmer jordartsklassen. 
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TEXTUR (TEXTUR) 
 
Jordartens textur uttrycker kornstorleksfördelningen i mineraljorden och 
avser i första hand den dominerande partikelstorleken inom fraktionen 
med diameter ≤ 2 cm. Variabeln bedöms i den grävda provgropen.  
 
Texturbestämning sker enligt huvudreglerna;  

 antingen 20 cm ner i mineraljorden,  

 eller om E-horisont förekommer; 10 cm ner i mineraljorden, alterna-
tivt B-horisonten där jordmåntypen (JORDMAN) är podzol. 

 
Se även special- och undantagsreglerna, punkt 1-4 nedan! 

 
Lagledaren bedömer också jordart och jordartens textur (jfr. avsnitt 5.2), 
men bedömningen avser då hela prov-/delytan och görs med jordson-
den. Lagledare och markinventerare bör jämföra sina texturbedöm-
ningar. I de fall markinventeraren sätter kod ”0” eller ”9” eller provgropen 
hamnar på häll (kod ”1”) bör markinventeraren vara lagledaren behjälplig 
med texturbedömningen. 
  
 Textur 

Kod Minerogena sorterade 
sediment Morän Övrigt 

0 - - Block i gropen 
1 Klapper och sten Blockig och stenig Häll 
2 Grus Grusig - 
3 Grovsand Sandig - 
4 Mellansand Sandig-moig - 
5 Grovmo Sandig-moig - 
6 Finmo Moig - 
7 Mjäla Mjälig - 
8 Lera Lerig Gyttja 
9 - - Torv 

(se även fig. 11.18a,b) 
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Följande regler gäller: 
 
1. Om jordarten (JORDART) är torv, kod. ”5”, sätts klass ”9” i TEXTUR 

(görs automatiskt i datasamlaren) . 

2. Om jordarten (JORDART) är häll, kod ”4”, sätts klass ”1” i TEXTUR 
(görs automatiskt i datasamlaren). 

3. Om jordarten (JORDART) är blockrik och finmaterialet mindre än 
10% sätts klass ”1” i TEXTUR och jordmånstypen (JORDMAN) är 
då leptosol.  

4. I alla andra fall ska bestämningen utföras på ren, fuktig och ej 
sammankittad mineraljord. 

 
Om block i gropen omöjliggör en texturbestämning sätts texturen till 
kod ”0” (block i gropen). 

   
→ Denna kod används endast om jordmånstypen (JORDMAN)  

inte är leptosol. På ståndorter där block eller tät ansamling av 
stenar förekommer i blocksänkor, rasbranter eller längs gamla 
strandlinjer etc. klassas jordmånstypen som leptosol och då 
sätts texturklassen ”1”, se ovan. 

→ Vid små "lokala" block kan dock ofta jordmånstyp (JORDMAN), 
ev. blekjordsmäktighet (E_MAKT) och jordartens textur 
(TEXTUR) avgöras med jordsondens hjälp, om man sticker ned 
denna vid sidan av blocket. 

 
Bedömningen avser olika djup beroende på jordmånstyp 
(JORDMAN) och om provtagning sker eller ej: 

 
4a. Det finns en E-horisont: 
 

Huvudregel: 
Bestämningen ska ske 10 cm ned i B-horisonten. Vid störd 
markprofil (STORD) kan flera B-horisonter förekomma; i detta 
fall ska klassifikationen ske 10 cm ned i den understa Bs-/Bsh-
horisonten. 
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Undantag 1: 
Om B-horisonten är tunnare än 10 cm ska bestämningen ske i 
nedre delen av B-horisonten; om B-horisonten helt saknas (t.ex. 
om blekjorden ligger direkt på häll) ska bestämningen ske i E-
horisontens nedre del. Härvid ska kod ”5”, ”osäker texturbe-
dömning”, registreras i någon av "anmärkningsvariablerna" 
(ANMDOM & ANMAVEN). 

Undantag 2: 
Om det inom 10 cm djup i B-horisonten finns skenhälla ska 
bestämningen ske omedelbart ovanför skenhällan, även om 
detta kan medföra att bestämningen sker ovanför B-horisonten. 
Även i detta fall ska kod ”5” registreras i någon av "anmärk-
ningsvariablerna" (ANMDOM & ANMAVEN). 

 
4b. Det finns inte någon E-horisont. 

 Huvudregel: 
 Bestämningen ska ske på djupet 20 cm, mätt från humus-
lagrets undre kant. Om humuslager saknas sker bestämningen 
20 cm ned i mineraljorden. Vid störd markprofil (STORD) kan 
dubbla humuslager förekomma; i detta fall ska klassifikationen 
ske 20 cm under det understa humuslagret. 

 Undantag: 
 Om avståndet från humuslagrets undre kant till häll är 11–20 
cm ska bestämningen göras omedelbart ovanför hällen. Även i 
detta fall ska kod ”5” registreras i någon av "anmärknings-
variablerna" (ANMDOM & ANMAVEN). 
 

Såväl jordarten som dess textur kan uppvisa betydande förändringar mot 
djupet, t.ex. ett finjordsrikt sediment som överlagrar en sandig morän. De 
ovan nämnda provtagningsreglerna gäller dock alltid. 
 
Trots reglerna ovan kan ibland texturprovet innehålla en hel del humus, 
vilket påverkar texturbestämningen. I detta fall ska kod ”5” anges i någon 
av "anmärkningsvariablerna" (ANMDOM & ANMAVEN). 
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→ Tänk på att texturen känns något olika beroende på vilken fuktighet 
provet har – om det är torrt, fukta provet! 

 
I utbildningskompendiet redogörs för några enkla fältmetoder för be-
dömning av jordartens textur. Dessa går framför allt ut på att pröva 
jordmaterialets form- och rullbarhet. För att med godtagbar säkerhet 
kunna bedöma jordartens textur i fält måste man ihärdigt öva på jordarter 
med känd kornstorleksfördelning. 
  
I fig. 11.18a,b finns bestämningstabeller för jordartens textur när det 
gäller minerogena sorterade sediment och moräner. 
 

Fig. 11.18a   Sammanfattning av reglerna för texturklassificering av minerogena 
sorterade sediment. 
 
 
 

 Minerogena sediment 

Kod 
Klasser 
Kornstl. 

(mm) 
Rivprov Strykningsprov Formprov Utrullningsprov Färg 

(torr) Anmärkning 

0 Block i 
gropen       

1 
Klapper och 

sten 
200 - 20 

- - Kan ej formas Kan ej utrullas - Okulär 

2 Grus 
20 – 2 - Hänger ej samman Kan ej formas Kan ej utrullas Rödaktig Okulär 

3 Grovsand 
2 - 0,6 Kan ej fomas Hänger ej samman Kan ej formas Kan ej utrullas Rödaktig Okulär el. 

korngruppskala 

4 Mellansand 
0,6 – 0,2 

Kan knappast 
formas Hänger ej samman Kan knappast 

formas Kan ej utrullas Rödaktig Okulär el. 
korngruppskala 

5 Grovmo 
0,2 – 0,06 

Mkt. djup 
fåra. 

Obetydligt 
sammanhang

Mkt. lös. Faller 
sönder Kan formas Kan ej utrullas 

Ljusgrå eller 
svagt 

rödaktig 

Okulär el. 
korngruppskala 

6 Finmo 
0,06 – 0,02 

Mkt. djup 
fåra. 
Föga 

sammanhang

Mjölar mkt. starkt. 
Strävt pulver Kan formas 6 – 4 mm Ljusgrå 

Utrullning. Korn 
syns ej men 
känns sträva 

7 Mjäla 
0,02 – 0,002 

Mkt. djup 
fåra. 

Ganska bra 
sammanhang

Mjölat mkt. starkt. 
Mjöligt pulver Kan formas 4 – 3 mm Gråvit 

Utrullning. Korn 
syns ej men 
känns sträva 

8 Lera 
< 0,002 

Djup och bred 
fåra till grund, 

smal och 
glänsande 

fåra 

Lättlera mjölar starkt.
Styva leror mjölar ej Kan formas < 3 mm 

Ljusgrå eller 
ljust rödbrun 
till mörkgrå 

eller gråbrun 

Utrullning. Starkt 
klibbande 

9 Torv       
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Fig. 11.18b   Sammanfattning av reglerna för texturklassificering av morän. 
  
För "övriga" gäller: 
 
0 Block i gropen 
"Block i gropen" är ingen texturklass. Koden används endast då block-
förekomst i gropen omöjliggör bestämning av jordartens textur. Ett block 
har en diameter över 200 mm. Observera att om jordmånstypen 
(JORDMAN) är klassad som leptosol pga. att det är rik blockförekomst,  
används kod ”1”. 
 
1 Häll 
”Häll” är ingen texturklass, men kod ”1” registreras om jordarten är häll 
(berggrund).  
 
8 Gyttja 
”Gyttja”, ”lergyttja” och ”gyttjelera” förs till klass ”8”. Kornstorlek: < 0.002 
mm. Utrullningsprov: < 3 mm. Tät, gummiartad konsistens. Se definition i 
avsnitt 11.2. 
 
9 Torv 
”Torv” är ingen texturklass, men kod ”9” sätts om jordarten (JORDART) 
är torv, dvs. torvlagret är ≥ 50.5 cm. 
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J-DJUP (J_DJUP) 
 
Jorddjupet i den grävda provgropen är avståndet från markytan ned till 
berggrunden. 
 
Jorddjupet mäts resp. skattas beroende på det aktuella grävningsdjupet 
och registreras i närmaste hela centimeter ned till en meters djup. 
 

Kod Jorddjup (cm) 
00 < 0.5 
01 ≥ 0.5  – < 1.5 
02 ≥ 1.5  – < 2.5 
…      … 
98 ≥ 97.5 – < 98.5 
99 ≥ 98.5 

 
I de fall mätning av jorddjupet kan göras väljs den sida i provgropen som 
är vänd ut från provytecentrum (jmf. registreringen av humuslagrets och 
blekjordens mäktighet). Går det ej att mäta där – mät på motstående 
sida. 
 
Djupgrävning och mineraljordsprovtagning sker endast på provytorna 
mitt på trakternas nord- och sydsidor i region 1-4, samt på den SÖ 
hörnytan i region 5 med ägoslag skogsmark, fjällbarrskog el. kraftledning 
inom skogsmark. I dessa provgropar blir bestämningen av jorddjupet 
förhållandevis noggrann. Här mäts jorddjupet till ca 95 cm. För jorddjup > 
95 cm sker en skattning. Om man inte kan gräva till 95 cm, t.ex. pga. 
block i gropen eller kontinuerlig skenhälla, skattas dock även grundare 
jorddjup. 
 
I alla andra provgropar mäts jorddjupet till 30 cm. För jorddjup > 30 cm 
sker skattning. 
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CACO3 (CACO3) 
 
På ”djupgrävningytor” provas förekomst av kalciumkarbonat  med 1M 
HCl som sprutas på profilväggen i skiktet 0-65 cm. 
 
→ Observera att CaCO3-testet ska göras efter det att eventuella  

jordprover har tagits! Detta för att vätejonerna i saltsyresprayen 
inte ska riskera att påverka syratillståndet i proven. 

 
Det djup i mineraljorden där reaktion för CaCO3 börjar uppträda anges i 
centimeter. Ofta finns inte CaCO3 ända upp till markytan utan börjar upp-
träda en bit ner i markprofilen. Om det fräser och bubblar förekommer 
CaCO3. Ingen reaktion så saknas CaCO3. 
 

Kod Reaktion av CaCO3 på djupet (cm) 
99 Ingen reaktion i markprofilen 

00 >0 – < 0.5 Obs! När reaktion saknas 
   anges kod ”99”. 
01 ≥ 0.5 – < 1.5 
… … 
64 ≥ 63.5 – < 64.5 
65 ≥ 64.5 

 
Detta bidrar i klassningen av främst cambisoler. CaCO3 förekommer på 
flera platser i Sverige, bl.a. på Gotland, Öland, i norra Uppland och i 
Jämtland. 
 

 Observera!  1M HCl (9%-ig saltsyra) är starkt frätande. Vätskan ska 
hanteras med stor försiktighet! Använd alltid skyddsglasögon och -
handskar vid hanterandet av syran. Ha alltid rent vatten till hands för 
att rikligt kunna skölja om spill på hud eller ögon skulle ha råkat 
inträffa. Kom ihåg att byta till tättslutande skruvkork efter använd-
ning. Förvara droppflaskan för fältbruk, och förrådsflaskan för påfyll-
ning, i ytterförpackningar som tål stötar och syra vid transport. Läs 
vidare på medskickat varuinformationsblad innan användning första 
gången!  
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ANMDOM, ANMÄVEN (ANMDOM & ANMAVEN) 
 
Vid jordmånsbeskrivningen och markprovtagningen kan det uppstå 
problem som försvårar arbetet, och som därmed kan medföra en sämre 
data- eller provkvalitet. Det är väsentligt att markinventeraren är 
observant på sådana situationer och noterar vad som är orsaken till att 
klassificeringen eller provtagningen ej kunnat utföras exakt efter de 
regler som angivits i denna fältinstruktion. 

 
Vissa tänkbara anledningar till att man måste göra avsteg från givna 
regler vid beskrivning eller provtagning kan med nedanstående koder 
anges i variablerna ANMDOM (dominerande anmärkning) resp. 
ANMAVEN (anmärkning ävenklass). Om det finns anledning att göra 
mer än en av nedanstående anmärkningar ska den mest angelägna 
noteras i ANMDOM och den därnäst i ANMAVEN.  
 

Kod Anmärkning 
0 Anmärkning saknas 

1 Block/tjocka rötter/gamla lågor 
2 Vatten 
3 Stor mängd kol i gropen 
4 För mycket mineraljord i humusprovet 
5 Osäker texturbedömning 
6 Diskontinuerlig skenhälla 
7 Kontinuerlig skenhälla 
8 Kapade rötter 

9 Övriga anmärkningar 
 
0 Anmärkning saknas 
Anmärkning saknas, dvs. jordmånsbeskrivningen och markprovtag-
ningen gick bra. 
 
1 Block/tjocka rötter/gamla lågor 
Block, tjocka rötter, gamla lågor eller dylikt under markytan försvårade i 
hög grad jordmånsbeskrivningen och/eller markprovtagningen. 
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2 Vatten 
Högt stående vatten i gropen försvårade jordmånsbeskrivningen och/-
eller markprovtagningen. 
 
3 Stor mängd kol 
Stor mängd kol i gropen (t.ex. gropcirkel inom en gammal kolbotten) 
försvårade jordmånsbeskrivningen och/eller markprovtagningen. 
 
4 För mycket mineraljord i humusprovet 
Gränsen mot mineraljorden är mycket otydlig (humusform mull eller 
mulliknande moder). Efter det att Du lagt ned humusproppen i provpåsen 
insåg Du att Du provtagit för djupt, dvs. fått med för mycket mineraljord. 
 
5 Osäker texturbedömning 
Koden används dels om jordmaterial för bedömning av jordartens textur 
ej kunde tas på rätt djup, dels om jordmaterialet innehöll humus. Se 
reglerna för texturbedömning, variabeln TEXTUR. 
 
6 Diskontinuerlig skenhälla 
I markprofilen finns skenhälla, men den är inte kontinuerlig utan kan lätt 
grävas igenom. Anmärkningen används endast för sådan skenhälla som 
ligger djupare än i B-horisontens övre del; denna ytliga skenhälla anges i 
variabeln BS. 
 
7 Kontinuerlig skenhälla 
I markprofilen finns kontinuerlig skenhälla som man endast med stor 
svårighet kan gräva igenom. Anmärkningen används endast för sådan 
skenhälla som ligger djupare än i B-horisontens övre del; denna ytliga 
skenhälla anges i variabeln BS. 
 
8 Kapade rötter 
Koden används om man vid grävningen varit tvungen att kapa levande 
rötter grövre än 2 cm. Även för flera kapade rötter strax under 2 cm kan 
anmärkningen vara lämplig, dock efter egen bedömning från fall till fall 
(om det antas påtagligt påverka kringstående träd). 
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9 Övriga anmärkningar 
Koden används när ingen av ovanstående anmärkningar passar in 
(dubbla humuslager t.ex.). I detta fall specificeras anmärkningen i note-
ringsmenyn.  
 

--- x --- 
 

För noteringar angående mineraljordsproverna, se under variablerna 
nedan. 
 
→ Även om anmärkningsvariablerna utnyttjas ska naturligtvis jord-

månsbeskrivning och markprovtagning utföras och alla variabler 
registreras, även om registreringarna är behäftade med viss 
osäkerhet.

 
Följande variabler avser mineraljordsprovtagningen och registreras 
således endast på djupgrävningsytor på ägoslag skogsmark, fjällbarr-
skog eller kraftledning inom skogsmark. 
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Insamlat min.prov? (MP5, M10, M20, M65) 
 
För varje typ av mineraljordsprov anges om provet insamlats eller ej: 
 

Kod Insamlat mineraljordsprov? 
0 Nej 
1 Ja 

 
För noteringar angående mineraljordsproverna (t.ex. för liten provmängd, 
den provtagna horisonten humusinblandad, etc.) används noterings-
menyn vid resp. prov. 
 
Om en typ av prov ej samlats in (kod ”0” ovan) ska anledningen till detta 
också göras i noteringsmenyn. Skriv kortfattat, t.ex. "vatten", "block", 
"häll" etc. 
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B-UNDRE GR  (B_UN.GR) 
 
Vid provtagningar i B-horisonten ska B-horisontens undre gräns anges i 
cm mätt från markytan. Den undre gränsen mäts där B-horisonten 
övergår till en BC-horisont eller en C-horisont. I de fall där B-horisontens 
undre gräns ligger under grävningssdjupet anges kod ”99”. 
 

Kod Undre gräns (cm) 
00 < 0.5 
01 ≥ 0.5 – < 1.5 
02 ≥ 1.5 – < 2.5 
…      … 
94 ≥ 93.5 – < 94.5 
95 ≥ 94.5 – < 95.5 
99 ≥ 95.5
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Provtagningshorisont (M20_HORI, M65_HORI) 
 
Om M20- och/eller M65-PROV tagits ska den horisont anges från vilken 
huvuddelen av provet tagits. 
 
Följande horisonter kan anges (se definitioner i avsnitt 11.2): 
  
 A 
 AB 
 AE 
 AEB 
 E 
 EB 
 B 
 BC 
 C 
 
Om M65-PROV samlats in ska provets jordart och textur anges. 
(Jordarten kan vara densamma i M65-PROVET som på det djup där 
variabeln jordart (JORDART) bestämts, men undantag är inte ovanligt.)  
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M65-JORDART  (M65_J.ART) 
 
Jordart i M65-PROVET.  
 
Koder (jmf. variabeln jordart (JORDART). Observera att koderna ”4” och 
”5” ej är aktuella i M65-PROVET): 
 

Kod Jordart 
1 Sediment med hög sorteringsrad (inkl. gyttja) 
2 Sediment med låg sorteringsgrad 
3 Morän 
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M65-TEXTUR (M65_TEXTUR) 
 
Jordartens textur i M65-PROVET. 
 
Koder (jmf. fig. 11.18 a & b. Observera att koderna ”0”, ”1” och ”9” ej är 
aktuella i M65-PROVET): 
 
 Textur 

Kod Minerogena sorterade 
sediment Morän Övrigt 

2 Grus Grusig - 
3 Grovsand Sandig - 
4 Mellansand Sandig-moig - 
5 Grovmo Sandig-moig - 
6 Finmo Moig - 
7 Mjäla Mjälig - 
8 Lera Lerig Gyttja 

 
Definition av gyttja, se avsnitt 11.2 !
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BORRDIAM (BORRDIAM) 
 
För att arealbestämningen för humusprovtagningen ska bli korrekt krävs 
att humusborrens exakta diameter är känd (sort i mm). Vid tillverkningen 
eftersträvas att sågbladets diameter ska bli 100 mm. Det är dock viktigt 
att detta mått kontrolleras innan man börjar använda en ny borr – det kan 
variera något. Den exakta diametern registreras antingen i meny I2 eller 
J2.  
 



11 Jordmånsbeskrivning och markprovtagning – Flödesscheman 

11:100 

Ev. flödesscheman för menyerna?? 
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12 MARKVEGETATIONSBESKRIVNING PÅ 
100 M2 STOR YTA 

 
 
12.1 ALLMÄNT 
 

Markvegetationen skall under återinventeringsperioden 2003-2012 in-
venteras på PM-trakternas förrådsprovytor. Vegetationen inventeras inte 
på hela prov-/delytan utan begränsas till en cirkelyta med samma 
centrum som provytan och med radien 5.64 m – benämnd vegeta-
tionsyta (”veg-yta” eller VY – se avsnitt 12.2.1). Om provytan är delad på 
ett sådant sätt att veg-ytan är 0 m2 utgår markvegetationsbeskrivningen. 

På vissa ytor registreras förekomst och växternas utvecklingsgrad 
(FENOLOGI) av artlistans arter/artgrupper (267 st.), medan man på 
andra ytor även bedömer täckningsgraden för 71 arter/artgrupper. Val av 
variant för markvegationsbeskrivningen sker med hänsyn till provytans 
läge på trakten samt ägoslag, se figur 12.1 nedan. Giltiga ägoslag är  
skogsmark (1), naturbete (2), myr (4), berg och vissa andra impediment 
(5), fjällbarrskog (6) och annat klimatimpediment (8). 

Fig. 12.1 Val av variant för vegetationsbeskrivningen. 
 

 F = alltid beskrivning av 
förekomst och fenologi. 

(FT) = beskrivning av förekomst, 
fenologi och täckning på 
ytor med ägoslag 
skogsmark eller 
fjällbarrskog – annars 
alltid enligt variant  F 
ovan. 

 

Region 1-4

Reg. 5

(FT) F (FT)

F (FT)
FF

(FT)F

F(FT)

(FT)

Region 1-4

Reg. 5

(FT) F (FT)

F (FT)
FF

(FT)F

F(FT)

(FT)
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Tab. 12.1 Markvegetationsinventeringens omfattning på olika ägoslag och yttyper, 
uttryckt i text (jfr. fig. 12.1 ovan). I ”Förekomst” ingår även fenologibedömning. 

              Ägoslag 
 1, 6 2, 4, 5, 8 

Hörnytor i region 1-4 och 
ytor på sida S- och N300 i 
region 5. 

Förekomst & Täckning Förekomst 

Övriga förrådsytor Förekomst Förekomst 

 
 
Kapitlet innehåller följande: 
 
Moment/Variabel 

Se 
sidan 

12.1.1 Markvegetationsbeskrivning – allmänt............................  12:1 
   Arealuppgifter (täckningsgrad) ...............................................  12:3 
12.2.1 Registrering av förekomst – allmänt ...............................  12:4 
   Vegetationsyta (VY)................................................................  12:5 
   Areal avikande mark (AVM)....................................................  12:5 
   Markbehandland areral (MBA) ...............................................  12:6 
   Beaktad vegetationsyteareal (BVY)........................................  12:7 
12.2.2 Artlista för registrering av förekomst ...............................  12:8 
12.2.3 Växternas utvecklingsgrad (FENOLOGI) .......................  12:15 
12.3.1 Bedömning av täckningsgrad – allmänt..........................  12:19 
12.3.2 Täckningsbedömning......................................................  12:20 
12.3.3 Artlista för registrering av täckning (inkl. FSAK & BSA) .  12:21 
 
Markvegetationsbeskrivning utförs endast på sådan mark som bedöms 
vara representativ för ståndorten med hänsyn till markens förmåga att 
leverera växtnäring från ett intakt humuslager eller i övrigt ”ostörd” 
markyta, vilket är den s.k. beaktade veg-ytearealen (BVY). Avvikande 
mark (AVM) och markbehandlad areal (MBA) undantas, se avsnitt 
12.2.1. 
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Alla arealuppgifter i samband med vegetationsbeskrivningen (dvs. VY, 
AVM, MBA, BVY samt arter/artgruppers täckningar) anges i m2-
klasser ("upptill”-klasser) enligt följande: 
 
 Kod Areal (m2) Anm. 
     0     0 1) 
    .1 >  0 ≤   0.1 2) 
    1 >  0.1 ≤   1 

    2 >  1 ≤   2 
    3 >  2 ≤   3 
  …         … 
   99 > 98 ≤  99 
 100 > 99 ≤ 100 
 
1) Kod ”0” används enbart för VY, AVM, MBA och BVY. 
2) Kod ”.1” används enbart för arter/artgruppers täckningar. 
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12.2 REGISTRERING AV FÖREKOMST 
 
12.2.1 ALLMÄNT 
 
Denna förenklade variant av markvegetationsbeskrivning innefattar 
följande tre moment: 

• Registrering (täckningsgradsbedömning) av AVM och MBA. 

• Förekomst-registrering av artlistans arter/artgrupper på beaktad 
veg-yteareal (BVY). 

• Bedömning av växternas utvecklingsgrad i fältskiktet (FENO-
LOGI). 

 
Val av variant för vegationsbeskrivning sker med hänsyn till provytans 
läge på trakten samt ägoslag, se figur 12.1. 
 
Angivelse av artförekomst avser förhållandena under innevarande års 
hela vegetationsperiod, dvs. växter som vissnat ner under vegetations-
perioden ska registreras. 
 
Artletandet är svårt tidigt på säsongen, när växterna ännu ej är fullt 
utvecklade. Man bör då vara observant på nedvissnade fjolårsstänglar 
(jmf. t.ex. örnbräken). 
 
Även mot slutet av fältsäsongen kan artidentifikationen vara besvärlig. 
Man har dock då en fördel av att ha följt arternas utveckling under den 
tidigare delen av vegetationsperioden. 
 
Vissa arter kan endast identifieras under en del av vegetationsperioden 
(t.ex. vårlök, nunneörter). Detta är ett av skälen till varför vi registrerar 
växternas utvecklingsgrad (FENOLOGI). 
 
Arter som växer på avvikande mark (AVM) eller markbeahandlad areal 
(MBA) ska ej beaktas i vegetationsbeskrivningen. Det är således av 
största vikt att den s.k. beaktade veg-ytearealen (BVY) urskiljs innan 
artletandet inleds. 
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VEG-YTEAREAL (VY) 
 
Vegetationsytans areal är en cirkelyta med samma centrum som prov-
ytan men med radien 5.64 meter. Om provytan delas och delnings-
linjerna skär veg-ytan benämns varje sådan del "delveg-yta". Arealen av 
veg-ytan/delveg-ytan ges av datasamlaren med ledning av delnings-
koordinaterna. Om veg-ytan är odelad är arealen = 100 m2. 
 
→ Det är mycket viktigt att hålla reda på var veg-ytans ytterbegränsning 

går (mellan 5.0 och 5.64 m:s radie ligger hela 21% av veg-ytans 
areal)!. Det är mycket viktigt att alla delar av veg-ytan inventeras. 
Sätt ut markeringspinnar eller dylikt i veg-ytans periferi för att 
underlätta inventeringen. Vid delad provyta kan det i vissa fall bli 
nödvändigt att i terrängen markera delningslinjen. 

 
 
AVM (AVM) 
 
I variabeln AVM registreras arealen avvikande mark inom veg-ytan/-
delveg-ytan. 
 
Avvikande mark är sådana partier där markytan (oavsiktligt) skadats eller 
där marken lokalt av annan anledning är starkt särpräglad med hänsyn 
till växternas livsbetingelser. 
 
Exempel på sådana partier är: 

• stigar och vägkanter, 

• vattendrag och permanenta vattensamlingar, 

• diken och dikeskanter, 

• trädbaser, stubbar, lågor, rotvältor och täta ansamlingar av träd-
grenar (rishögar), 

• rotben och upphöjd mark som tätt omsluter basen hos trädstammar 
och stubbar, 

• ytblock med diameter större än 50 cm, 
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• fläckvis täta ansamlingar av mindre ytblock (diameter 20 – 50 cm), 

• körskadad mark (om fältskiktet återkoloniserat den körskadade 
marken gäller samma regler som vid markbehandling nedan). 

 
→ Hällar (se avsnitt 11.7 under jordmånstyp ”Ej klassificerbar” (skriv-

ningen om hällmark)!), betesmarker där tamboskap trampat sönder 
markytan, samt tuvbildningar resp. flarkar på myrar räknas ej som 
avvikande mark. 

 
AVM registreras i m2-klasser ("upptill"-klasser), se avsnitt 12.1.  
Observera att → kod ”.1” ej används; i detta fall används kod ”1”. 
 
 MBA (MBA) 
 
I variabeln MBA registreras den markbehandlade arealen inom veg-
ytan/delveg-ytan. 
 
Markbehandlad areal är sådana partier som berörts av markbehandling i 
form av markberedning eller hyggesbränning eller som utsatts för skogs-
brand. 
 
Exempel på markbehandlad areal är: 

• tiltor (upplagd jord i högar eller strängar), 

• gropar och fåror där mineraljorden blottlagts, 

• markyta som fortfarande är sotsvärtad av utförd hyggesbränning 
eller skogsbrand, 

• sådana partier som berörts av matjords- eller torvtäkt. 
 
Observera: 
→ Om fältskiktet slutit sig över de markbehandlade partierna, med inom 

dessa rotad vegetation och med arter som ej längre markant avviker 
från vegetationen inom orörda partier, räknas partierna inte längre 
som markbehandlad areal, även om konturerna av markbehand-
lingen kvarstår i markytan. 
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→ Om effekterna av plöjning ännu är mycket framträdande, och inget 
vegetationstäcke ännu hunnit sluta sig, bör det inte kallas markbe-
handling! Att marken tidigare plöjts speglar ingenting som hänt i ägo-
slaget skogsmark, och ser man inte upp väldigt noga kan man ledas 
till fel slutsatser om vilka åtgärder som gjorts i skogen. Ur fält- 
/bottenskiktssynpunkt betraktas marken förmodligen bäst som ”nybil-
dad” (likt nybildad landareal vid dikning/landhöjning) med hög fält-
skikt saknas (FSAK)/bottenskikt saknas (BSA), se avsnitt 12.3.3. 

 
MBA registreras i m2-klasser ("upptill"-klasser), se avsnitt 12.1.  
Observera att → kod ”.1” ej används; i detta fall används kod ”1”. 
 
BVY (BVY) 
 
Beaktad veg-yteareal är den areal inom veg-ytan/delveg-ytan som 
bedöms vara representativ för ståndorten med hänsyn till markens 
förmåga att leverera växtnäring från ett intakt humuslager eller i övrigt 
"ostörd" markyta. 
 
BVY beräknas på följande sätt: 
 
 BVY = VY – (AVM + MBA) 
 
Beräkningen görs automatiskt i datasamlaren efter det att AVM och MBA 
registrerats. 
 
Observera att: 

→ hällar (se avsnitt 11.7 under jordmånstyp (JORDMAN) ”Ej klassi-
ficerbar” (skrivningen om hällmark)!), betesmarker där tamboskap 
trampat sönder markytan samt tuvbildningar resp. flarkar på myrar 
räknas ej som avvikande mark (AVM). 

→ den areal som tillfälligtvis utgörs av s.k. hängande grundvattenyta 
(se avsnitt 11.3, punkt 3 under rubriken ”För att få användas måste 
en gropcirkel uppfylla följande krav:”) inte heller räknas in i AVM vid 
vegetationsbeskrivningen. 
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12.2.2 ARTLISTA FÖR REGISTRERING AV FÖREKOMST 
 
Listans arter/artgrupper definieras i detalj i kompendiet Ståndortskarte-
ringens  arthandbok (definitioner till artlistan) 1997.  

Artlistorna (snabb- resp. huvudlistan) är uppställda i de tre huvudavdel-
ningarna botten-, fält- samt busk- & trädskikt. De tre huvudavdelningarna 
är i sin tur indelade i släktskapsinriktade grupper. 

Följande regler gäller för registreringen av arter/artgrupper: 
 
Bottenskikt och fältskikt:: 
Om växten projiceras lodrätt på markytan ska skuggan av någon del av 
växtens ovanjordiska delar falla inom veg-ytan/delveg-ytan för att räknas. 
 
Träd- & buskskikt (två fall): 

1. Individer som tillhör sådana arter och har en sådan diameter i 
brösthöjd att de ska klavas (se bilaga B8) räknas om fröets gronings-
punkt bedöms finnas inom veg-ytan/delveg-ytan. Denna regel gäller 
även en Juniperus communis trots att den aldrig klavas. Observera: 
att döda s.k. SPEC-träd ej räknas (även om de klavas). 

2. För övriga individer gäller samma regel som för bottenskikt och 
fältskikt. 

 
Observera att:  

→ grupp-/(avdelnings)tillhörigheten är helt fixerad till art och beror ej av 
utvecklingsstadium; dvs. även en grodd-/årsplanta av gran tillhör 
busk- & trädskiktet! 

→ hybrider förs till en av föräldrararterna – till den av föräldraarterna 
hybriden liknar mest. Ett X ska då noteras i noteringsmenyn under 
aktuell art. I de fall den enskilda föräldraarten ej finns med på 
artlistan utan ingår i någon av "övrig-grupperna" ska arten specifice-
ras efter X:et. 

→ i vissa fall kan det vara omöjligt att göra en korrekt artbestämning 
och man tvekar mellan två närstående upptagna arter (artgrupper) 
på listan – i sådana fall gäller följande regler: 
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1. i följande artpar ska strävas efter att den understrukna arten 
hållas fri från osäkra observationer (vid tvekan väljs alltså den 
icke understrukna):  

 skogs-/ängskovall, gul-/vitsippa, åker-/stenbär, nejlikrot/humle-
blomster, ull-/tuvsäv, vårt-/glasbjörk, ängs-/åkerfräken och 
strandlysing/topplösa. 

2. om osäkerhet står mellan en enskild art eller en artgrupp, ska 
den enskilda arten hållas fri. 

3. vid tvekan mellan två upptagna enskilda arter på listan ska den 
osäkra observationen registreras på den art som är vanligare 
(sett över Sverige som helhet). 

  
 Är man osäker ska en anmärkning göras i noteringsmenyn för resp. 

art/artgrupp! 

→ det är mycket viktigt att beakta gränsen mellan fältskiktet och busk- 
& trädskiktet, så att arter inom det senare ej räknas in i fältskiktets 
täckning (grupperna ”övr fältskikt” och ”övr lövtr o –b” får ej blan-
das samman). Följande exempel på arter inom resp. skikt är värda 
att särskilt notera: 

  
Fältskikt: 
● odon – (Vaccinium uliginosum ssp. uliginosum/alpinum). 
● skvattram – syn. getpors (Ledum palustre, syn. Rhododendron 

tomentosum). 
● ginst – (sl. Genista), t.ex. hårginst (G. pilosa). Jfr. harris nedan. 
● sommarfläder – (Sambucus ebulus). 

Busk- & trädskikt:  
● hallon – syn. skogshallon (Rubus idaeus). 
● björnbär – samtliga björnbärsarter inkl. krypbjörnbär (sektion 

Corylifolii) samt blåhallon (Rubus caesius), t.ex. skogsbjörnbär 
(Rubus nessensis), sötbjörnbär (R. plicatus) och raspbjörnbär (R. 
radula). 

● rosor – (sl. Rosa), t.ex. kanelros (R. majalis var. majalis/-
foecundissima), vresros (R. rugosa), nyponros (R. dumalis, syn. R. 
canina, R. afzeliana) och hartsros (R. villosa ssp. mollis/villosa). 
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● tok – (Potentilla fruticosa). 
● pors – (Myrica gale). 
● dvärgbjörk – (Betula nana). 
● murgröna – (Hedera helix). 
● vildkaprifol – (Lonicera periclymenum). 
● olvon – syn. skogsolvon (Viburnum opulus). 
● besksöta – syn. kvesved (Solanum dulcamara). 
● finnmyrten – (Chamedaphne calyculata). 
● harris – syn. harginst (Cytisus scoparius) 
 
I listorna står arterna/artgrupperna i samma ordning som i datasamlaren 
(eller i "Den nordiska floran"). 
 
"Snabblistans" arter/artgrupper har fasta löpnummmer (nr 6 – 63), dessa 
är dessutom markerade med nummer i huvudlistan. I snabblistan finns 
de 58 mest frekventa arterna/artgrupperna samlade för att möjliggöra en 
snabbare registrering. Snabblistans löpnummer kommer ej att ändras 
under omdrevet. 
Art/artgrupper som ingår i någon täckningsgradsbedömning (förutom 
täckningsgrupperna ”Resterande lavar”, ”Resterande mossor” och 
”Resterande fältskikt”) är markerade med ett antal symboler: 
 
HT = högört-gruppen 
HO-HT = högvuxna ormbunkar 
BT = bredbladiga gräs 
ST = smalbladiga gräs 
KT = kovaller 

LT = lumrar 
RT = renlavar 
ET = EFLH-gruppen 
T = alla övriga 

"alla övriga” representerar oftast en enda art eller artgrupp.  
Observera att "högvuxna ormbunkar" även ingår i ”högört-gruppen”. I ett 
fall (skogsnäva) står det ett ? efter T:et – detta betyder att täckning skall 
bedömas i vissa fall (högört i region 1–3). Alla arter/artgrupper som ej 
har någon symbol ingår i någon av Rest-grupperna (se ovan). I 
arthandboken framgår vad som ingår i de olika täckningsgrupperna. 
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SNABBLISTA 
  
BOTTENSKIKT 
  6  Tratt-/bägarlav spp.  T 
  7  Övr renlav RT 
  8  Övr lavar 
 
  9  Vitmossa spp. T 
10  Björnmossa  T 
11  Kvastmossa spp. 
12  Stjärnmossa spp. 
13  Väggmossa  T 
14  Husmossa  T 
15  Övr mossor 
 
FÄLTSKIKT 
16  Revlummer  LT 
17  Skogsfräken  T 
18  Örnbräken  T 
19  Skogsbräken koll.  
20  Ekbräken  T 
 
21  Vitsippa  T 
22  Smörblomma koll. 
23  Älgört  HT 
24  Hjortron  T 
25  Stenbär 

26  Blodrot 
27  Smultron spp . 
28  Harsyra  T 
29  Skogsnäva  HT? 
30  Kärr-/mossviol 
31  Skogsviol koll. 
32  Mjölkört  T 
 
33  Ljung  T 
34  Skvattram  T 
35  Rosling  T 
36  Tranbär spp. T 
37  Lingon  T 
38  Blåbär  T 
39  Odon T 
40  Kråkbär T 
 
41  Skogsstjärna  
42  Ängskovall  KT 
43  Skogskovall  KT 
44  Linnéa 
45  Gullris 
46  Ekorrbär T 
 
 

47  Vårfryle ET 
 
48  Kruståtel  ST 
49  Gren-/brunrör  BT 
50  Piprör BT 
51  Blåtåtel BT 
52  Övr bredbladiga  
 gräs BT 
 
53  Tuvull 
54  Klotstarr T 
55  Övr halvgräs 
 
56  Övr fältskikt 
 
BUSK- & TRÄDSKIKT 
57  Gran 
58  Tall 
 
59  Salix spp. 
60  Asp 
61  Vårtbjörk 
62  Glasbjörk 
63  Rönn  
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HUVUDLISTA 
 
BOTTENSKIKT 
 
-LAVAR (nr 64) 
Islandslav koll. 
Tratt-/bägarlav spp. (nr 6) T 
Fönsterlav  RT 
Övr renlav (nr 7) RT 
Påskrislav spp.  T 
Norrlandslav 
Torsklav koll. 
Övr filtlav 
Övr lavar (nr 8) 
 
-MOSSOR (nr 74) 
Praktbräkenmossa 
Vitmossa spp. (nr 9)  T 
Björnmossa (nr 10) T 
Kvastmossa spp. (nr 11) 
Rosmossa 
Stjärnmossa spp. (nr 12) 
Palmmossa 
Räffelmossa 
Kammossa 
Kranshakmossa 
Väggmossa (nr 13) T 
Husmossa (nr 14) T 
Övr mossor (nr 15) 
 
FÄLTSKIKT 
 
-LUMRAR (nr 88) 
Lopplummer LT 
Revlummer (nr 16) LT 
Mattlummer LT 
Plattlummer LT 
Dvärglummer 
 
-FRÄKENVÄXTER (nr 94) 
Skavfräken 
Åkerfräken 
Ängsfräken 
Kärrfräken 
Sjöfräken 
Skogsfräken (nr 17) T 
 
 -ORMBUNKAR (nr 101) 
Örnbräken (nr 18) T 
Kärrbräken 
Hultbräken T 
Maj-/fjällbräken. HO-HT 
Strutbräken HO-HT 
Träjon HO-HT 
Skogsbräken koll. (nr 19) 
Ekbräken (nr 20) T 
Stensöta 
 

-NÄSSELVÄXTER (nr 111) 
Brännässla HT 
 
-SLIDEVÄXTER (nr 113) 
Ormrot 
Skräppa koll. 
Ängssyra HT 
Bergsyra 
 
-NEJLIKVÄXTER (nr 118) 
Skogsnarv 
Lundarv HT 
Buskstjärnblomma HT 
Grässtjärnblomma 
Rödblära HT 
 
-RANUNKELVÄXTER 
(nr 124) 
Nordisk stormhatt HT 
Vitsippa (nr 21) T 
Gulsippa HT 
Blåsippa T 
Trolldruva spp. HT 
Smörbollar HT 
Kabbleka 
Smörblomma koll. (nr 22) 
Svalört 
 
-JORDRÖKSVÄXTER 
(nr 134) 
Nunneört spp. 
 
-KORSBLOMMIGA (nr 136) 
Tandrot HT 
 
-SILESHÅRSVÄXTER 
(nr 138) 
Sileshår spp. 
 
-FETBLADSVÄXTER 
(nr 140) 
Fetbladsväxter (fam.) 
 
-STENBRÄCKEVÄXTER 
(nr 142) 
Mandelblomma 
Gullpudra spp. 
 
 
-SLÅTTERBLOMME- 
VÄXTER (nr 145) 
Slåtterblomma 
 
-ROSVÄXTER (nr 147) 
Brudbröd 
Älgört (nr 23) HT 
Hjortron (nr 24) T 
Åkerbär 
Stenbär (nr 25) 

Humleblomster T 
Nejlikrot 
Kråkklöver 
Gåsört 
Blodrot (nr 26) 
Smultron spp. (nr 27) 
Daggkåpa spp. 
 
-ÄRTVÄXTER (nr 160) 
Lupin spp. 
Vicker spp. 
Vårärt 
Gökärt 
Vitklöver 
Skogsklöver 
Rödklöver 
Käringtand 
Övr ärtväxter 
 
-HARSYREVÄXTER  
(nr 170) 
Harsyra (nr 28) T 
 
-NÄVEVÄXTER (nr 172) 
Skogsnäva (nr 29) HT? 
 
-TÖRELVÄXTER (nr 174) 
Skogsbingel HT 
 
-JOHANNESÖRTSVÄXTER 
(nr 176) 
Johannesört spp. 
 
-VIOLVÄXTER (nr 178) 
Kärr-/mossviol (nr 30) 
Underviol 
Skogsviol koll. (nr 31) 
Styvm-/åkerviol 
 
-DUNÖRTSVÄXTER  
(nr 183) 
Mjölkört (nr 32) 
 T 
Berg-/backdunört 
 
-KORNELLVÄXTER  
(nr 186) 
Hönsbär 
 
-FLOCKBLOMSTRIGA 
(nr 188) 
Sårläka HT 
Hundkäx T 
Kirskål HT 
Strätta HT 
Kärrsilja 
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-PYROLAVÄXTER (nr 194) 
Björkpyrola 
Ögonpyrola 
 
-LJUNGVÄXTER (nr 197) 
Klockljung T 
Ljung (nr 33) T 
Skvattram (nr 34) T 
Rosling (nr 35) T 
Tranbär spp. (nr 36)  T 
Lingon (nr 37) T 
Blåbär (nr 38) T 
Odon (nr 39) T 
Mjölon T 
 
 -KRÅKBÄRSVÄXTER 
(nr 207) 
Kråkbär (nr 40) T 
 
-VIVEVÄXTER (nr 209) 
Gullviva 
Strandlysing 
Topplösa 
Skogsstjärna (nr 41) 
 
-VATTENKLÖVERVÄXTER 
(nr 214) 
Vattenklöver T 
 
-MÅRVÄXTER (nr 216) 
Vitmåra 
Myska HT 
Gulmåra 
 
-STRÄVBLADIGA (nr 220) 
Lungört spp. 
 
-KRANSBLOMMIGA  
(nr 222) 
Dån spp. 
Gulplister HT 
Stinksyska HT 
 
-LEJONGAPSVÄXTER 
(nr 226) 
Flenört 
Teveronika 
Ärenpris 
Ängskovall (nr 42) KT 
Skogskovall (nr43) KT 
Ögontröst spp. 
Kung karls spira 
Kärrspira 
 
-TÄTÖRTSVÄXTER  
(nr 235) 
Tätört spp. 
 
 
 

-GROBLADSVÄXTER 
(nr 237) 
Groblad 
 
-KAPRIFOLVÄXTER 
(nr 239) 
Linnéa (nr 44) 
 
-VÄNDEROTSVÄXTER  
(nr 241) 
Vänderot spp. 
 
-VÄDDVÄXTER (nr 243) 
Ängsvädd 
 
-KLOCKVÄXTER (nr 245) 
Klocka spp. 
 
-KORGBLOMMIGA (nr 247) 
Gullris (nr 45) 
Noppa spp. 
Kattfot 
Nysört 
Röllika 
Baldersbrå 
Prästkrage 
Renfana 
Gråbo 
Hästhov 
Fjällskråp 
Slåttergubbe 
Korsört spp. 
Fjällskära 
Åkertistel 
Vägtistel 
Kärrtistel HT 
Borsttistel HT 
Slåtterfibbla 
Torta HT 
Skogssallat HT 
Maskros spp. 
Kärrfibbla HT 
 
-KALLGRÄSVÄXTER 
(nr 271) 
Kallgräs 
 
-LILJEVÄXTER (nr 273) 
Björnbrodd 
Myrlilja 
Vårlök spp. 
Ramslök HT 
Liljekonvalj 
Ekorrbär (nr 46) T 
Ormbär HT 
Rams spp. 
 
-TÅGVÄXTER (nr 282) 
Trådtåg 
Knapp-/veketåg 

Knippfryle ET 
Ängsfryle ET 
Vårfryle (nr 47) ET 
Övr t- (EFLH) ET 
Övr tåg-/fryleväxter 
 
-GRÄS (nr 290) 
Lundgröe BT 
Bergslok BT 
Tuvtåtel BT 
Kruståtel (nr 48) ST 
Vårbrodd BT 
Rödven BT 
Gren-/brunrör (nr 49)  BT 
Piprör (nr 50) BT 
Hässlebrodd BT 
Vass BT 
Blåtåtel (nr 51) BT 
Stagg ST 
Övr smalbladiga gräs  ST 
Övr bredbladiga gräs 
   (nr 52) BT 
 
-KALLAVÄXTER (nr 305) 
Missne 
 
-KAVELDUNSVÄXTER 
(nr 307) 
Kaveldun spp. 
 
-HALVGRÄS (nr 309) 
Skogssäv 
Ullsäv 
Tuvsäv 
Ängsull 
Tuvull (nr 53) 
Vitag 
Strängstarr 
Stjärnstarr 
Trådstarr 
Flaskstarr 
Hirs-/slidstarr 
Knagglestarr koll. 
Vispstarr ET 
Klotstarr (nr 54) T 
Sump-/dystarr 
Taggstarr 
Övr h- (EFLH) ET 
Övr halvgräs (nr 55) 
 
-ORKIDÉER (nr 328) 
Tvåblad HT 
Spindelblomster 
Knärot 
Nattviol koll. 
Jungfru marie nycklar 
Korallrot 
 
-ÖVR FÄLTSKIKT (nr 335) 
Övr fältskikt (nr 56) 
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BUSK- OCH TRÄDSKIKT 
 
-BARRTR O -BUSKAR 
(nr 337) 
Gran (nr 57) 
Lärk spp. 
Ädelgran spp. 
Tall (nr 58) 
Contortatall 
En 
Idegran 
Öv barrtr o -b 
 
-LÖVTR O -BUSKAR 
(nr 346) 
Salix spp. (nr 59) 
Asp (nr 60) 

Pors 
Vårtbjörk (nr 61) 
Glasbjörk (nr 62) 
Dvärgbjörk 
Klibbal 
Gråal 
Hassel 
Avenbok 
Bok  
Ek/bergek 
Alm spp. 
Röda vinbär koll. 
Svarta vinbär 
Måbär 
Hallon T 
Björnbär koll. 
Ros spp. 

Apel spp. 
Rönn (nr 63) 
Oxel spp. 
Hagtorn spp. 
Slån 
Körsbär koll. 
Hägg koll. 
Lönn 
Tysklönn  
Brakved 
Lind spp. 
Tibast 
Ask 
Fläder koll. 
Olvon 
Skogstry 
Övr lövtr o -b 
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12.2.3 VÄXTERNAS UTVECKLINGSGRAD  
 
FENOLOGI (FENOLOGI) 
 
Växternas utvecklingsgrad (den dominerande fenologiklassen) bestäms 
enligt skalan nedan: 
 

Kod Fenologiskt stadium 
1 "Tidigt vårstadium" 
2 "Vårstadium" 
3 "Sommarstadium" 
4 "Höststadium" 
5 "Sent höststadium" 

9 Störda förhållanden 
 
Variabeln förbättrar möjligheterna att bearbeta vegetationsbeskrivnings-
datat på ett enhetligt och mer korrekt sätt. 
 
Växternas utvecklingsgrad under vegetationsperioden bedöms efter 
vegetativa karaktärer. I huvudsak sker bedömningen på bladens ut-
seende, men för kod ”1” och ”2a” (se nedan) avses med "knoppar" de 
organ som för resp. art utgör normal startpunkt för säsongens tillväxt; 
bladknoppar el. "skottknoppar" (för groddplantor alltid det senare). Ibland 
måste bedömningen göras på vissna stänglar och blad. 
 
Det är tänkt att denna klassning skall representera en grov "tidsskala" 
från tidig vår till sen höst. Det skall kunna gå att få en uppfattning om 
vårens och höstens ankomst under olika år med hjälp av de olika växter-
nas utvecklingsgrad.  
 
→ Skalan kan indelas i en vår- (kod ”1”, ”2”), en sommar- (kod ”3”) och 

en höstlista (kod ”4”, ”5”). Det är dock viktigt att påpeka att det är de 
faktiska förhållandena på provytan (växternas utveckling just där och 
då) som avgör vilken klass som skall registreras, inte hur långt 
exempelvis våren i allmänhet har kommit i området. 
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Kod ”9” är en specialkod som används i de fall det normala förloppet 
störts av någon anledning. 
 
Variabeln bedöms för alla arter/artgrupper i fältskiktet, samt för hallon i 
buskskiktet. 
 
På varje veg-yta/delveg-yta sätts den dominerande fenologiklassen 
(enligt skalan ovan) för arten/artgruppen. När det gäller artgrupper, 
bestämmer man sig för vilken art det finns mest av och gör sedan 
fenologi-bedömningen på denna.   
 
För att registreringen ej skall ta orimligt lång tid behöver bara en 
registrering av varje art/artgrupp göras per var 8:e provyta. När man 
registrerat en art/artgrupp kommer denna ej upp igen förrän efter nästa 
"noll-ställning". Datasamlaren håller reda på detta och anger även hur 
många provytor det är kvar till nästa "noll-ställning". Fenologiregistre-
ringen följer direkt efter det att förekomsten av samtliga arter har 
registrerats på veg-ytan, men före ev. täckningsgradsbedömning. 
Registreringen görs ej då vegetationsbeskrivningen utgår pga. att veg-
ytan = 0 m2. 
 
Många vintergröna växter (eller växter som håller sig någorlunda intakta 
långt in på hösten) erhåller aldrig kod ”5” och sällan kod ”4”. För 
definition av koderna, se nedan. 
 
→ Variabeln Fenologi anges ej om registrering sker på fältblanketter i 

stället för med datasamlare (om denna tillfälligt är ur funktion). 
 
Skalan är konstruerad på följande sätt (punkterna a, b osv. är inga egna 
klasser som ska registreras utan de ska ses som en hjälp att placera in 
en växt i rätt utvecklingsstadium): 
 
1 "Tidigt vårstadium" 
Säsongens tillväxt har ej synbart kommit igång. Knoppar föga mer 
utvecklade än på hösten/vintern. Arten/artgruppen igenkänd på över-
vintrande delar eller gamla, vissna stänglar och blad. 
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2 "Vårstadium" 
a) Knoppar tydligt svällande till bristande, men skott och/eller nya blad 

ännu så gott som oigenkännbara (utan extremt noggrann under-
sökning). Hos groddplantor (bl.a. av kovaller) kan hjärtbladen vara 
fullt utvecklade. 

b) "Vårstadium". Utvecklingen har kommit längre, de nya bladen 
börjar bli igenkännbara, men är inte fullt utvecklade. 

 
3 "Sommarstadium" 

a) Bladen har helt eller nästan helt nått full form och storlek, men 
skiljer sig ännu hos många arter genom färg och/eller styvhet från 
det utseende de slutligen kommer att nå. Särskilt tydliga exempel 
är: lingon och blåbär. Här bortses från att fullt utvecklade blad hos 
somliga växter naturligt varierar i form under säsongen . 

b) "Sommarstadium". Många eller ev. alla blad i full sommargrönska. 
Hos många arter finns dock även yngre blad i varierande utveck-
lingsstadier. 

c) Äldre blad är inte längre fräscha, dock utan att egentligt vissnande 
kan anses ha börjat. Här bortses från enstaka blad eller kvistar 
som – kanske pga. lokal skada – distinkt skiljer sig från huvuddelen 
av bladmassan. 

 
4 "Höststadium" 

a) Äldre delar av bladmassan (mer än enstaka blad!) visar tendenser 
till "verkligt" vissnande. Dock får (hos tidigt lövfällande arter) bara 
få blad ha börjat falla. Beroende på art/artgrupp kan bladen i liten 
omfattning ha börjat anta höstfärg. 

b) "Höststadium". Bladverket tydligt vissnande i större omfattning. För 
arter präglade av tidigt lövfall har detta klart börjat (minimum 5–
10%!), men större delen av bladverket är dock ännu kvarsittande. 
För arter/artgrupper präglade av "höstfärgning" har denna börjat bli 
mer tydlig. 

c) Bladverket i långt framskridet vissnande, kvarsittande eller ej 
beroende på art. Bladkaraktärer dock ännu väl användbara för 
artbestämning. 
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5 "Sent höststadium" 
Växten är mycket starkt vissnad. Bladkaraktärer svåra att uppfatta 
(oavsett om bladen fallit eller vissnat på växten). 
 
9 Störda förhållanden 
Det normala förloppet har störts pga. torka, frost, angrepp av insekter 
eller annat angrepp, kraftig betning eller genom annan påverkan som 
medför svårigheter att göra en god bedömning. 
 
Utförligare kommentar ska göras i noteringsmenyn (man hamnar där 
automatiskt då denna kod angivits)! 
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12.3 BEDÖMNING AV TÄCKNINGSGRAD 
 
12.3.1 ALLMÄNT 
 
Denna mer utförliga variant av markvegetationsbeskrivning innefattar 
följande moment: 

• Registrering av förekomst (inkl. täckningsgradsbedömning av 
AVM och MBA, samt bedömning av FENOLOGI), se avsnitt 12.2. 

• Täckningsgrads-bedömning på ett urval av artlistans arter/art-
grupper på beaktad veg-yteareal (BVY) . 

 
Val av variant för vegationsbeskrivning sker med hänsyn till provytans 
läge på trakten samt ägoslag, se figur 12.1. 
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12.3.2 TÄCKNINGSBEDÖMNING 
 
Bedömning av täckning avser: 

• täckningen vid full utvecklingsgrad; dvs. den täckning som 
arten/artgruppen har som mest vid något tillfälle under innevarande 
vegetationsperiod. 

• alla ovanjordiska, levande delar av växten; i förekommande fall även 
förvedade stammar och grenar. (Döda växtdelar kan ibland tjäna 
som vägledning för bedömning av full utvecklingsgrad.) 

• täckningen betraktad lodrätt uppifrån. Man ska skatta växternas 
projektion på markytan, dvs. den skugga växterna skulle ge på 
marken om de belystes rakt uppifrån med parallella ljusstrålar. Det 
är alltså nettotäckningen det är fråga om – exklusive mellanrum i 
bladverket. Jämför ”strikt täckning” i bilaga B.7. 

• De olika arterna/artgrupperna täckningsbedöms var för sig. Över-
täckning räknas således mellan arterna/artgrupperna, men inte inom 
arterna/artgrupperna. 

 
→ Efter det att täckningen registrerats för arterna/artgrupperna görs en 

särskild bedömning för täckningen av gruppen högörter (övertäck-
ning inom gruppen räknas ej). Detta görs för att upprätthålla 
jämförbarhet med förra inventeringen. Momentet görs ej om veg-
ytan/delveg-ytan påverkats av delningsändring sedan förra invente-
ringen (ståndortskarteringen 1993-2002). 

 
Täckningen registreras i m2-klasser ("upptill"-klasser, se avsnitt 12.1). 
 
Att bedöma växters täckningar måste läras praktiskt och övas mycket. 
Detta är särskilt viktigt på provytor som är så stora som dessa, där 
omedelbar överblick i ett enda ögonkast inte är möjlig. Fler detaljer om 
detta finns att läsa i ståndortskarteringens utbildningskompendium. 
 



12.3.3 Markvegetationsbeskrivning – Artlista för registrering av täckning 

12:21 
 

12.3.3 ARTLISTA FÖR REGISTRERING AV TÄCKNING 
 
Den del av art-/artgruppsnamn som finns i datasamlaren är skriven i fet 
stil (variabelförkortningen ibland även utskriven i högermarginalen för 
tydlighetens skull). Arter/artgrupper som tillhör gruppen högörter är 
markerade med ett H längst ut till höger mot marginalen. 
 
De förkortningar som används är: 

fam. familj 
sl. släkte 
spp. här alla arter inom släktet (jmf. arthandboken s. 8) – 2 undantag 

finns; se tranbär spp. och oxel spp. 
ssp. underart(er). Obs! → förväxla ej med spp. ovan 
syn. svenskt eller latinskt namn som används synonymt (t.ex. gamla 

beteckningar som "hänger kvar") 
var. varietet 
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Förteckning över de arter/artgrupper i bottenskiktet som ska täcknings-
bedömas: 
 
• Bottenskikt saknas (BSA) (Bottskikt sakn) 
 
Lavar: 
• Tratt-, bägar- och syllav spp. (sl. Cladonia) (Tr-bä-sy spp.) 
• Renlav spp. (sl. Cladina) 
• Påskrislav spp. (sl. Stereocaulon) 
• Resterande lavar. Alla övriga lavar som ej ingår i någon av ovan-

stående uppräknade artgrupper (Rest. lavar) 
 
Mossor: 
• Vitmossa spp. (sl. Sphagnum) 
• Björnmossa syn. vanlig el. stor björnmossa (Polytrichum commune) 
• Väggmossa (Pleurozium schreberi) 
• Husmossa syn. våningsmossa (Hylocomium splendens) 
• Resterande mossor. Alla övriga mossor som ej ingår i någon av 

ovanstående uppräknade arter/artgrupper (Rest. mossor) 
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Förteckning över de arter/artgrupper i fältskiktet som ska täcknings-
bedömas: 
 
• Fältskikt saknas (FSAK) (Fältskikt sakn) 

• Lummerväxter (fam. Lycopodiaceae). 

 → Dvärglummer ingår ej! Se även anmärkning under 
  Resterande fältskikt! 

• Skogsfräken (Equisetum sylvaticum) 
• Örnbräken (Pteridium aquilinum, ssp. latiusculum/aquilinum) 
• Hultbräken (Phegopteris connectilis, syn. Thelypteris/Drypteris/-

Lastrea phegopteris) 
• Högvuxna ormbunkar H 
 Till denna grupp räknas (liksom i tidigare ståndortskartering) endast 

sådana "högvuxna ormbunkar" som har oval lansettlik bladform och 
växer i rosettställning. Exempel på sådana arter är maj-/fjällbräken 
(Athyrium filix-femina och A. distentifolium, syn. A. alpestre), 
strutbräken (Matteuccia struthiopteris, syn. Struthiopteris 
filicastrum), träjon (Dryopteris filix-mas), granbräken (D. cristata), 
taggbräken (Polystichum lonchitis) och bergbräken (Oreopteris 
limbosperma). 

 Exempel på ej godkända arter är: örnbräken, "skogsbräkenkollek-
tivet" (skogsbräken (Dryopteris carthusiana, syn. D. spinulosa), 
lundbräken (D. dilatata, syn. D. austriaca) och nordbräken (D. 
expansa, syn. D. assimilis)) samt kärrbräken (Thelypteris palustris, 
syn. Dryopteris/Lastrea  thelypteris). 

 → Notera särskilt att "skogsbräkenkollektivet" inte ingår, vilket det 
  däremot gör i boniteringssystemet. Se även sista anmärkning 
  under Resterande fältskikt, pkt. 2. 

• Ekbräken (Gymnocarpium dryopteris, syn. Dryopteris linneana, 
Lastrea dryopteris) 

• Brännässla (Urtica dioica, ssp. dioica/sondenii/gracilis) H 
• Ängssyra (Rumex acetosa, ssp. acetosa/lapponicus; var. serpenti-

nicola) H 
• Lundarv syn. lundstjärnblomma (Stellaria nemorum, ssp. 

nemorum/glochidisperma) H 
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• Buskstjärnblomma (Stellaria holostea) H 
• Rödblära (Silene dioica, syn. Melandrium dioicum/rubrum) H 
• Nordisk stormhatt (Aconitum lycoctonum,  
 syn. A. septentrionale) H 
• Vitsippa (Anemone nemorosa) 
• Gulsippa (Anemone ranunculoides) H 
• Blåsippa (Hepatica nobilis, syn. Anemone hepatica) 
• Trolldruva spp. Svart trolldruva, syn. trolldruva (Actaea spicata) och 

röd trolldruva (A. erythrocarpa) H 
• Smörbollar syn. daldocka (Trollius europaeus) H 
• Tandrot (Dentaria bulbifera) H 
• Älgört syn. älggräs, mjödört (Filipendula ulmaria) H 
• Hjortron (Rubus chamaemorus) 
• Humleblomster (Geum rivale) 
• Harsyra (Oxalis acetosella) 
• Skogsnäva syn. midsommarblomster (Geranium sylvaticum)(Högört 

i region 1–3) H? 
• Skogsbingel (Mercurialis perennis) H 
• Mjölkört syn. mjölke, rallarros (Epilobium angustifolium, 

syn.Chamaenerion angustifolium) 
• Sårläka (Sanicula europaea) H 
• Hundkäx syn. hundloka (Anthriscus sylvestris) 
• Kirskål syn. kers (Aegopodium podagraria) H 
• Strätta syn. skogskvanne (Angelica sylvestris) H 
• Klockljung (Erica tetralix) 
• Ljung (Calluna vulgaris) 
• Skvattram syn. getpors (Ledum palustre, syn. Rhododendron 

tomentosum) 
• Rosling (Andromeda polifolia) 
• Tranbär spp. tranbär (Vaccinium oxycoccus, syn. Oxycoccus 

quadripetalus) och dvärgtranbär (V. microcarpum, syn. Oxycoccus 
microcarpus). Obs! Ej hela släktet (Vaccinium). 

• Lingon (Vaccinium vitis-idaea) 
• Blåbär (Vaccinium myrtillus) 
• Odon (Vaccinium uliginosum ssp. uliginosum/alpinum) 
• Mjölon (Arctostaphylos uva-ursi) 
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• Kråkbär (Empetrum nigrum ssp. nigrum/hermaphroditum) 
• Vattenklöver (Menyanthes trifoliata) 
• Myska syn. myskmadra (Galium odoratum,  
 syn. Asperula odorata) H 
• Gulplister (Lamiastrum galeobdolon, ssp. galeobdolon/argentatum, 

syn. Lamium galeobdolon) H 
• Stinksyska (Stachys sylvatica) H 
• Ängs-/skogskovall. Ängskovall (Melampyrum pratense) och 

skogskovall (M. sylvaticum) 
• Kärrtistel (Cirsium palustre) H 
• Borsttistel syn. brudborste (Cirsium helenioides,  
 syn. C. heterophyllum) H 
• Torta syn. tolta, fjälltolta, älgkål (Cicerbita alpina, syn. Lactuca 

alpina, Mulgedium alpinum) H 
• Skogssallat (Mycelis muralis, syn. Lactuca muralis) H 
• Kärrfibbla (Crepis paludosa, syn. Aracium paludosum) H 
• Ramslök (Allium ursinum) H 
• Ekorrbär (Maianthemum bifolium) 
• Ormbär (Paris quadrifolia) H 
• Bredbladiga gräs (hela fam. Poaceae utom de smalbladiga, se 

nedan) 
• Smalbladiga gräs. I denna grupp ingår alla gräsarter med trådsmala 

blad som oftast är saftfattiga och tätt hopslutna i längdriktningen: 
 ° kruståtel (Deschampsia flexuosa, syn. Aira flexuosa) 
 ° smalbladiga svingelgruppen; fårsvingel (Festuca ovina, syn. 
  ssp. capillata, syn. F. capillata) och rödsvingel-gruppen 
  (Festuca rubra-gruppen, t.ex.: hårdsvingel (F. stricta), 
  skuggsvingel (F. heterophylla) och sandsvingel (F. polesica)). 
 ° stagg (Nardus stricta) 
 ° borsttåtel (Corynephorus canescens) 
• Klotstarr (Carex globularis) 
• EFLH Ej fuktighetsfördragande lågvuxna halvgräs och tågväxter. 
 De vanligast förekommande arterna är: 
 ° vårfryle (Luzula pilosa), 
 ° knippfryle (L. campestris, syn. L. vulgaris), 
 ° ängsfryle (L. multiflora ssp. multiflora/frigida), 
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 ° blekfryle (L. pallescens), 
 ° vispstarr (Carex digitata), 
 ° pillerstarr (C. pilulifera), 
 ° vår-/back-/lundstarr (C. caryophyllea, syn. C. praecox/- 
  C. ericetorum/C. montana), 
 ° blekstarr (C. pallescens) och  
 ° snårstarr-gruppen (piggstarr (C. spicata, syn. C. contigua), 
  snårstarr (C. muricata, spp. lamprocarpa/muricata, syn. C. 
  pairaei) och långstarr (C. divulsa, syn. leersii)). 
  Till gruppen räknas också följande (mindre vanliga) arter: 
  Tågväxter: 
  axfryle (L. spicata), vitfryle (L. luzuloides, syn. L.  nemorosa/albida) 
  och klynnetåg (Juncus trifidus).  
  Halvgräs: 
  Sandstarr (inkl. Ölandsstarr) och övriga arter inom vispstarr-gruppen  
  (ås-, fågel- och Frösöstarr). 
  C. areanaria (inkl. C. ligerica) och (C. pallens, C. ornithopoda 

 och C. pediformis, syn. C. rhizina). 
• Tvåblad (Listera ovata)  H 
• Högörter (summerad täckningsbedömning av arter/artgrupper ovan 

markerade med ett H ute i högermarginalen). 
• Resterande fältskikt 

→ Tänk på gränsdragningen mellan fältskikt resp. busk- & 
trädskikt, så att inte arter som tillhör det sistnämnda skiktet 
kommer med i denna grupp, se avsnitt 12.2.2. 

→ Tänk också på att skikttillhörigheten är helt fixerad till art; även 
en grodd/årsplanta av gran tillhör således busk- & trädskiktet 
och ska inte räknas in i resterande fältskikt. 

→ Det finns två mycket sällsynta fall där registreringsprogrammet 
i datasamlaren inte tillåter en riktig täckningsregistrering: 

1. På veg-ytan/delveg-ytan finns strandlummer och/eller 
fjällummer, men inga andra arter som räknas till täcknings-
gruppen "lummerväxter" (fam. Lycopodiaceae). 
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2. På veg-ytan/delveg-ytan finns inte maj-/fjällbräken, strut-
bräken eller träjon, men däremot någon/några andra arter 
som räknas till täckningsgruppen "högvuxna ormbunkar" 
(t.ex. taggbräken eller granbräken). 

 
I dessa fall kommer inte täckningsgrupperna "lummerväxter" och 
"högvuxna ormbunkar" upp i menyn V3, utan man tvingas att inkludera 
arterna i täckningsgruppen "resterande fältskikt". 
 
Vid dessa specialfall skall en notering göras för täckningsgruppen 
"resterande fältskikt", t.ex. "1 m2 lummerväxter (strandlummer)".     
 
 
I busk- & trädskiktet ska endast en art täckningsbedömas: 
 
• Hallon syn. skogshallon (Rubus idaeus) 
 

- - - x - - - 
 

→ I de flesta fall är det lämpligt att börja med en preliminär bedömning 
av "fältskikt saknas", FSAK, (alt. "bottenskikt saknas", BSA, om det 
är bottenskiktet man tittar på), vilket mycket ofta står för den största 
enskilda "täckningen", ofta mer än växternas samlade täckning. Man 
får på så sätt ett mått på hur stor areal alla växter tillsammans har att 
dela på. 

→ Mellan arterna/artgrupperna i fältskiktet är det ofta s.k. övertäckning 
(blad och/eller skottaxlar växer i flera skikt över varandra); summan 
av arternas/artgruppernas täckning och FSAK ska då vara större än 
BVY (denna summa beräknas i datasamlaren). Övertäckningen i 
bottenskiktet är oftast liten. 
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13 HÄNGLAVSINVENTERING 
 
Hänglavsinventering utförs på provytor där markinventering utförs, på 
s.k. PM-trakter. Momenten styrs enbart av provträdsförekomsten på hela 
10 m-ytan – de är ej knutna till eventuell delyta! 
 
Kapitlet innehåller följande: 
 Se  
Moment/variabel sidan 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 
13.1  Allmänt ...................................................................................... 13:2 

13.2  Variabler.................................................................................... 13:3 

Provträdsnummer (PTNUM).......................................................... 13:3 
Längd av längsta lav (GARN, SKAGG, TAGEL) .......................... 13:3 
Höjd i trädet (TRHOJD) ................................................................. 13:3 

13.3  Viktigaste skiljekaraktärerna för hänglavsgrupperna ................ 13:6 
Garnlav (GARN) ............................................................................ 13:6 
Skägglavar (SKAGG) .................................................................... 13:6 
Tagellavar (TAGEL) ...................................................................... 13:6 

-------------------------------------------------------------------------------------------------
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13.1 ALLMÄNT 
 
Inventeringen omfattar de tre ”lavgrupperna” garnlav (Alectoria sarmen-
tosa), skägglavar (Usnea spp.) och tagellavar (Bryoria spp.) – de 
viktigaste skiljekaraktärerna framgår i avsnitt 13.3. 
 
Hänglavsinventering görs på ett av provytans ordinarie provträd av gran 
– det första med brösthöjdsdiameter ≥ 150 mm, räknat medurs med 
utgångspunkt i ordinarie gångriktning. På trädet inventeras hela kronan, 
alltså även grenar som ev. sticker utanför provytans begränsningslinje. 
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13.2 VARIABLER 
 
PTNUM (PTNUMMER) 
 
För valt träd anges provträdsnummer, se avsnitt 8.2. Om det inte finns 
något provträd som uppfyller villkoren sätts kod ”0”. 
 

Provträdsnummer   
Koder: 0 Inget provträd uppfyller villkoren    
 01-50, 91-93 

 
LÄNGD AV LÄNGSTA LAV (GARN, SKAGG, TAGEL) 
 
För vardera lav/lavgrupp mäts längden av det längsta exemplaret, 
växande i trädet inom höjdintevallet noll till fem meter (se fig. 13.1). 
 

Kod Längd av längsta hänglav (cm, "upptill"-klasser).  
0 Lavgrupp saknas 

1   > 0   ≤   1 
2   > 1   ≤   2 
…        … 
98 > 97   ≤ 98 
99 > 98 

→ Registrerat värde ska syfta på faktisk längd av det längsta enskilda 
exemplaret; är lavarna starkt sammantovade och snodda runt kvistar 
eller om varandra, måste en omdömesgill skattning av verklig längd 
göras. Lavar som ligger så löst att de lätt kan falla ner från trädet 
beaktas inte! 

 
HÖJD I TRÄDET (TRHOJD) 
 
Vid mer eller mindre riklig förekomst är det vanligt att man kan urskilja en 
någorlunda tydlig gräns ovanför vilken hänglavarna blir markant mindre 
rikliga. Höjden för denna gräns ska bedömas. Finns mer än en grupp 
avses den grupp som når högst i trädet (saknas hänglavar bortfaller 
bedömningen). 
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Kod Höjdgräns för riklig hänglavsförekomst  
 (10-delar av trädhöjden) 
0 Ingen tydlig gräns 

1 1/10 
2 2/10 
…  … 
9 9/10 
10 10/10  (hänglavar ända i topp) 

 
Vid sparsam förekomst är höjdgränsen i träden ofta otydlig. Kan ingen 
tillnärmelsevis tydlig gräns urskiljas, anges kod ”0”. 

• Höjden skattas i tiondelar av trädhöjden ("upptill"-klasser). Kod noll 
(0) anges endast när det inte alls går att urskilja någon gräns. För 
brutna träd gäller de för provträd vanliga reglerna om höjdtillägg; se 
avsnitt 8.2. Bedömningen kan normalt göras "fritt", utan hjälp av 
höjdmätare. Det är däremot nödvändigt att använda kikare. 

 
- - - x - - - 

 
→ Vid bestämning av lavarnas grupptillhörighet på avstånd är den hjälp 

man kan få genom jämförelse med lavar på mer åtkomliga grenar 
viktig. Man måste undvika att riva ner lavar eftersom återinventering 
ska göras på samma träd. 
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Fig. 13.1  Hänglavsinventeringens båda moment: längsta lav (i resp. lavgrupp) 
inom de nedersta fem metrarna i trädet, samt hur högt hänglavar når i trädet (i detta 
fall 8/10).
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13.3 VIKTIGASTE SKILJEKARAKTÄRERNA FÖR  
HÄNGLAVSGRUPPERNA 

 
(utförligare beskrivning ges i särskilt utbildningskompendie) 
 
GARNLAV (GARN) 
Alectoria sarmentosa 

• Saknar i stort sett genomgående huvudgrenar. (Basen på stora 
exemplar kan dock vara grov .) 

• Relativt fintrådig, saknar vinkelrätt utgående småfibriller.  

• Blekt ljusgul färg (...ibland mycket blek).  

• Seg mittsträng saknas.  
 
SKÄGGLAVAR (SKAGG) 
Usnea spp. 

• Genomgående huvudgrenar vanligen tydliga. Grovlek varierande.  

• Oftast många vinkelrätt utgående småfibriller.  

• Blekt ljusgul färg, ev. med svagt grön anstrykning.  

• Seg mittsträng finns. 
 

TAGELLAVAR (TAGEL) 
Bryoria spp. 

• Huvudgrenar ofta otydliga. Grovlek mycket varierande, ofta 
fintrådig.  

• Saknar vinkelrätt utgående småfibriller.  

• Brun eller blekt grå färg.  

• Seg mittsträng saknas
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B BILAGOR – INNEHÅLLSFÖRTECKNING 
 
 
 

Nr Bilaga Se 
sidan 

1 Höjd- och avståndsmätning B1:1 

2 Utgår - 

3 Allmänt om fältarbetet (för mark- och veg.inventerare) B3:1 

4 Utgår - 

5 Dataklave B5:1 

6 GPS-instruktion B6:1 

7 Definition av täckningsgrad i samband med vegeta-
tionsinventeringar 

B7:1 

8 Trädslagsblandning B8:1 

9 Adresser och telefon B9:1 

10 Egna anteckningssidor B10:1 
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B1 HÖJD- OCH AVSTÅNDSMÄTNING  
B1.1 ALLMÄNT 
 
Höjdmätningen görs i två steg, avståndsmätning resp. höjdmätning. 
 
Det horisontella avståndet till trädet mäts med måttband eller avstånds-
mätare. Avståndsmätaren skall kalibreras med jämna mellanrum. Höjd-
mätningen ska helst ske från ett ställe där trädets bas ligger under ögon-
höjd för att underlätta avståndsmätningen (fig. B1.1). 
 
För optimal höjdmätning placerar man sig på ungefär samma avstånd 
som trädet är högt.  
 

B1.2 MÄTNING MED VERTEX III 
 
STARTA OCH STÄNG TRANSPONDER 
 
STARTA: Håll Vertex högtalare mot transponderns högtalare, håll vänst-

ra pilknappen intryckt tills två korta signaler hörs. 
 
STÄNG:  Håll knappen intryckt tills fyra korta signaler hörs. 
 
KALIBRERA 
 
1. Mät med måttband 10.0 m mellan transponder och framsidan av 

Vertex.  
2. Tryck på ON och stega fram till CALIBRATE med vänstra pilknappen. 

Tryck ON. Instrumentet kalibreras nu och stänger av sig själv.  
 
AVSTÅNDSMÄTNING 
 
1. Starta transpondern och placera den på objektet som avståndet skall 

mätas från. 
2. Tryck på vänster pilknapp och avläs värdet. 
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HÖJDMÄTNING MED TRANSPONDER 
 
1.  Starta transpondern och placera den på objektet som skall                                     
     mätas, normalt 1,3 m ovan marken (T.HEIGT). 
       
2. Tryck på ON. Sikta mot transpondern och håll ON nertryckt 
     tills siktkorset slocknar. 
 
3. Sikta på höjden som skall mätas. Håll nere ON tills siktkorset slocknat. 

Upprepa detta för nästa höjd. Avläs höjderna på Vertex display. 
  
 
HÖJDMÄTNING UTAN TRANSPONDER                           
 
1. Tryck på ON. HEIGHT visas. Tryck på ON och M.DIST visas. Ändra 

avståndet med pilknapparna eller använd det värde som finns. 
 
2. Sikta på det ställe där höjden skall mätas ifrån (T.HEIGHT). Håll                   

nere ON tills siktkorset slocknar. 
 
3. Sikta på höjden som skall mätas. Håll nere ON tills siktkorset slocknar   

Upprepa detta för nästa höjd. Avläs höjden på Vertex display. 
 
 
HÖJDMÄTNING FRÅN HORISONTEN 
 
1. Tryck på ON. HEIGHT visas. Tryck på ON och M.DIST visas. Ändra 

avståndet med pilknapparna eller använd det värde som finns.  
 
2. Tryck på ON och vinkelfönstret visas. Håll nere pilknappen och tryck 

på ON när vinkeln visar 0. 
 
3. Sikta på höjden som skall mätas. Håll nere ON tills siktkorset slocknar 
    Upprepa detta för nästa höjd. Avläs höjden på Vertex display. 
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B1.3 HÖJDMÄTNING MED SUUNTO OCH SILVA 
  
Sedan man placerat sig på rätt avstånd från trädet sker höjdmätningen 
genom att man siktar med båda ögonen öppna först mot trädets bas (= 
markytan), och läser av på den skala som svarar mot det aktuella 
avståndet från trädet, sedan mot trädets topp och gör en ny avläsning.  
 
Var noga med att läsa av på rätt skala och att ej luta höjdmätaren i 
sidled. 
 
Trädhöjden erhålls enligt fig. B1.1 och fig. B1.2 nedan. 
 

Fig. B1.1 Ligger trädets bas under ögonhöjd fås trädhöjden genom att  de båda 
avlästa mätvärdena adderas.  
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Fig. B1.2 Ligger trädets bas över ögonhöjd fås trädhöjden genom att mätvärdet 
mot toppen minskas med värdet mot basen. 
 
 
HÖJDMÄTNING AV LUTANDE TRÄD 
 
Mätning av lutande träd ger ett mätfel vars storlek bl.a. beror på var man 
står i förhållande till trädets lutningsriktning.  
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Fig B1.3 Om trädet lutar mot den som mäter får man för högt mätvärde och om 
trädet lutar från den som mäter får man för lågt mätvärde. 
 
Mätfelets storlek 
 
Förutsättningar: Trädets rätta höjd 20 m 
 Avstånd 20 m 
 Ögonhöjd   1.60 m 
 Plan mark 
 
Felets storlek då trädet lutar 10º                   30º 
Mot observatören  + 3.1 m + 13.2 m 
Från observatören  - 2.8 m  -  8.0 m                          

Från sidan  - 0.3 m  -  2.7 m       
    
 
Lutande träd skall alltid mätas så att man ser trädet ”i profil” (trädet lutar 
åt sidan).  
 
Om trädet lutar svagt (upp till 10º) accepteras den trädhöjd man erhåller.  
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Fig. B1.4   Om trädet lutar starkt (> 10º) 
mäts avståndet från marken till toppen 
(h). Därefter lodar man in  den punkt 
som ligger rakt under trädets topp och 
mäter avståndet från denna till trädet (a). 
Trädets rätta höjd (H) beräknas som 
hypotenusan i en rätvinklig triangel, där 
kateterna (a och h) är kända. 
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B3 ALLMÄNT OM FÄLTARBETET 
 
Följande kapitel gäller mark- & vegetationsinventerare. 
 
B3.1 FÖRE AVRESAN TILL TRAKTEN 
 
→ Alla nedanstående kontroller kan med fördel göras kvällen innan 

dagens trakt påbörjas. 
 
B3.1.1 KONTROLL AV UTRUSTNING 
 
Kontrollera att all nödvändig fältutrustning finns med i bilen innan du 
lämnar förläggningen för dagens arbete. En checklista för detta finns 
nedan. 
 
Helt nödvändig utrustning i fält – i stort sett omöjligt att utföra ett riktigt 
arbete utan dem (® = extra reservutrustning bör ligga i tjänstebilen): 
 
Batterier till datasamlare etc. ® 
Buntband, märkbrickor och jordprovpåsar ® 
Datasamlare m. tillbehör 
Droppflaska, texturplatta och färgbestämningskartor 
Flaska med saltsyra ® m.tbh. (skyddsutr., glasögon, handskar, etc.) 
Fältinstruktion (delar av den) ® 
Humusborr med vridpinne/utskjut samt sågbladsskydd ® 
Kikare (liten, ev. egen) 
Knivar (varav en vass) 
Kåsa / slev / trädgårdsspade / litermått 
Linjal, tumstock 
Måttbandsrulle (15 m) ® 
Pennor (blyerts+sudd / bläck- / märkpenna) ® 
Presenning (ev. ett par st.) 
Ryggsäck (ev. egen) 
Sond (jordborr) ® 
Spade (stor grävspade) ® 
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Övrig värdefull fältutrustning – bör finnas med i fält för att underlätta och 
skärpa mätning/provtagning: 
 
Anteckningsbok (liten),  avståndsmätare (elektronisk), första-hjälpen-lå-
da, ”Förväxlingskompendium”, arthandbok, floror, bestämningsscheman 
och likn., handduk, handsalva, handskar (gummi- & läder-), kaliumhexa-
cyanoferratlösning i droppflaska, knäskydd / sittunderlag, lupp, marke-
ringspinnar (alt. snitsel), myggmedel / mygghatt, packpåse / plastsäck, 
pensel (för datasamlare), portör (el. likn. plastburk), skogsmarksväst (ev. 
egen), snöre (en bit), spännremmar (korta / långa), syftkompass, utbild-
ningskompendium, verktygsfodral (m. tillbehör). 
 
Övrig utrustning finns i släpvagn och/eller tillfällig förläggning. 
 
 
B3.1.2 KONTROLL AV DATASAMLARE 
 
Innan man lämnar förläggningen bör man också slå på datasamlaren 
och kontrollera: 

• batteriladdningen – byt batterier vid behov, se kapitel B3.2.3. 

• att datum och klockslag är rätt inställda (framgår av huvudmenyn 
H) – justera vid behov i menyerna I5 och I6. 

• att det finns tillräckligt mycket fritt minne för dagens registreringar 
(framgår i huvudmenyn H) – om minnesutrymmet är otillräckligt bör 
någon färdigregistrerad trakt raderas. 

• att gammalt data för dagens trakt/trakter finns i datasamlaren 
(framgår av menyn Ö7). 

• att humusborrens diameter är rätt inställt (meny I2). 

• att kartörsnamnet (markinventerarens namn) är det rätta (meny I3) 
samt att, 

• tangentupprepningen är som man vill ha den (meny I4). 
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B3.2 DATASAMLAREN (HUSKY FS/2) 
 
Här beskrivs endast vad som ska göras vid krånglande datasamlare – då 
dess interna hjälpfunktioner inte kan läsas i fält. I övrigt hänvisas till 
utbildningskompendiet. 
 
B3.2.1 INGET SYNS I TECKENFÖNSTRET 
 
Av misstag kan man ha förflyttat sig till höger eller nedåt på 
datasamlarens hela skärm. <☼>_<F> "Flip", en tryckning högerställer 
och en tryckning (till) vänsterställer teckenfönstret. Ett snabbare sätt att 
flytta teckenfönstret över skärmen är med <☼>_<piltangenterna (↓,↑,→ 
el. ←)>. 
 
Om datasamlaren legat i solen och blivit varm (bör undvikas!) kan texten 
i teckenfönstret vara svår att se.  Prova då med att höja kontrasten med 
<☼>_<X> el. SHIFT_ <↑> (= <⇑>_<↑>). 
(<☼>_<E> el. SHIFT_ <↓> (= <⇑>_<↓>) sänker kontrasten på texten). 
 
 
B3.2.2 OMSTART 
 
Genom att i 4 sekunder samtidigt trycka ner båda SHIFT-tangenterna 
och strömbrytaren (= <⇑>_<⇑>_<∅>) bryts programmet och data-
samlaren startar om. 
 
Denna nödåtgärd ska endast användas om programmet "hängt sig". Om 
detta inträffar ska kontoret i Umeå eller Uppsala underrättas om i vilket 
sammanhang felet uppstod. Försök att rekonstruera tangentnedtryck-
ningarna som föregick felet! 
 
 
B3.2.3 BATTERIER  OCH BATTERIBYTE 
 
→ Ha alltid en omgång färska alkaliska batterier (typ AA el. LR6)  – väl 

fuktskyddade – i fältutrustningen. 
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När batterierna håller på att ta slut (laddningen ≤ 5%) får man då och då 
upp varningstexten "Warning battery level low". Om detta inte åtgärdas 
inom viss tid stängs samlaren av automatiskt, för att minnet inte ska bli 
strömlöst så att program och data försvinner. Minnet klarar sig dock rätt 
länge på datasamlarens interna batterier. 
 
För att se återstående batteriladdning trycker man på <☼>_<H> – se 
andra raden längst ut till höger i den meny som kommer upp. Om 
kapaciteten börjar bli låg (ca 20%) kan det – beroende på förhållandena i 
fält – vara idé att byta batterier före första varningen. 
 
Batteribyte 
 
→ Datasamlaren skall alltid stängas av före batteribyte. 
 Notera även den gamla batteriladdningen innan batterierna tas ut. 

→ Om batterierna måste bytas i regnigt väder  – se till att de är torra 
när de stoppas in i batterifacket. 

 
Batterilocket lossas med ett mynt (använd ej skruvmejsel!), och de gamla 
batterierna tas ut. De nya stoppas i, med pluspolen inåt, och locket 
skruvas åt lagom hårt (använd inte myntet förrän locket har tagit 
gängning). Alla tre batterierna ska vara av samma typ och i samma 
kondition. 
 
Under tiden batterierna är urtagna förses datasamlarens minne med 
ström från interna batterier för att inte program och data ska försvinna. 
 
Efter batteribyte ska alltid batteriladdningen ställas in. Detta görs i den 
meny som automatiskt kommer upp i teckenfönstret när datasamlaren 
slås på efter ett batteribyte – (menyn "Powers Parameters"). 
 
Markören står på fältet "Power remaining:" och laddningen ställs in med 
"uppåt"- resp. "nedåt"-pilen (<↑> <↓>) enligt följande: 

• Om byte sker till nya batterier (vilket är det vanliga) ska alltid 
batteriladdningen "Power remaining:" ställas till 100%. 
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• Om de gamla batterierna – av någon anledning – tas ur och sätts in 
igen, ska batteriladdningen ställas till det värde den hade innan 
batterierna togs ur (detta måste man alltså notera innan man tar ur 
batterierna). 

• Om andra, delvis använda, batterier måste användas ska batteri-
laddningen ställas till ett rimligt uppskattat värde. Man får då vara 
medveten om att värdet kan vara felaktigt och det är då särdeles 
viktigt att ha reservbatterier med sig i fält. 

När batteriladdningen ställts in kontrolleras att övriga variabler i batteri-
laddningsmenyn inte har ändrats, utan att de har följande värden: 
 
• "Low power warning onset:"  5% 
• "Battery chargeable:"   No 
• "Battery capacity:"   1800 MAh 
• "Charging authorisation:"   Level 1 
 
Om någon av variablerna är felinställd förflyttas markören till variabeln 
med höger-/vänsterpil (<→> <←>), varefter rätt värde ställs in med 
"uppåt"- resp. "nedåt"-pilen (<↑> <↓>). Först därefter trycks <YES>, 
varvid menyn lämnas och man kommer tillbaka till det ställe i 
registreringsprogrammet man befann sig när datasamlaren stängdes av. 

→ Den nya batteriinställningen kan kontrolleras genom att trycka på 
<☼>_<H>. På andra raden längst ut till höger i den meny som 
kommer upp (efter "Power:") står det hur mycket ström (i %) det 
finns kvar i batteriet. 

Från denna meny kan man gå vidare till tre undermenyer. Den enda 
undermenyn man normalt ändrar i är den tredje, batteriladdningsmenyn 
"Power" – se "Power Parameters" ovan – och det är när batteribyte 
skett. Före ingång i denna meny finns en annan meny med texten 
"Advanced Power Management (APM):" i vilken den markerade rutan 
skall vara "Yes" (vid "No" kommer man inte vidare till batteriladdnings-
menyn). 

För att välja undermeny trycker man på högerpil <→> eller vänsterpil 
<←>. Inhopp i önskad undermeny görs med att trycka <Yes>. Med 
<Esc> återgår man till registreringsprogrammet. 
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B5 DATAKLAVE – FUNKTION OCH 
ANVÄNDNING 

 

Dataklaven har programmerats med menyn för stamräkning på tillfälliga 
provytor samt menyn för stubbklavning. När provytan är färdigklavad förs 
datat över till en av lagets datasamlare (Allegro CE). Eventuella 
felaktigheter i registrerade data kan antingen rättas direkt  i klaven, eller i 
datasamlaren efter överföring av datat. Klaven skall suddas före klavning 
av ny provyta. 
 
Batteriet sitter under en lucka bak på displayen. Batterilivslängden är  ca 
en vecka med ett alkaliskt 9-volts batteri. När klaven slås på visas 
batterispänningen på displayen under en kort stund. 
 
Tangenter. Klaven har två pilknappar och en avtryckare. Pilarna an-
vänds för att bläddra bland olika menyval, som visas på den nedre raden 
i displayen. När rätt val visas trycker man på avtryckaren, och kommer 
då till en annan meny, osv. 
 
Automatisk avstängning. Klaven stänger av sig själv efter ett par 
minuter om den inte används. Observera att detta inte fungerar vid de 
variabler som tar in mätvärden via skänkeln på klaven, t.ex. diameter 
eller stubbdiameter. Ta därför som vana att alltid avsluta menyn när alla 
träd inventerats. 
 
Huvudmenyn, som man kommer till när man slår på klaven första 
gången, ser ut så här: 

 
Ny Id 
       Här registreras Region. 
 
Klavning  

Leder till Stamräkning tillfälliga provytor. Vissa variabler som delyte-
areal och bedömd grundyta ställs in med klavens rörliga skänkel. 
För att gå ur klavmenyn väljer man Klavning klar. . ..    
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Stubbklav 
Stubbklavningsmenyn. Variabler som Mäthöjd och Stubbhöjd ställs 
in med klavens rörliga skänkel. För att gå ur menyn väljs Klar. 

 
Kalibrera 

Ger instruktioner om hur klaven kalibreras. Det måste alltid göras  
före klavning av  en provyta. 

 
Kontrast 

Gör att man kan välja mellan 16 olika kontrastnivåer. Stega med 
pilarna och välj med avtryckaren när du är nöjd. 

 
Sänd Data 

Sänder datat till datasamlaren. Stå i menyöversikten och tryck Alt K. 
Då kommer det upp en dialogruta med instruktion:  
1. Anslut kabel klave-datasamlare. 
2. Tryck ”Yes” på datasamlaren. 
3. Tryck på ”Sänd data ” på klaven. 
4. Vänta tills ”Mottagning klar” dyker upp på datasamlaren. 
 

Sudda Allt 
Suddar allt data. Utförs efter varje lyckad sändning till datasamlaren. 
Finns chans att ångra sig.  

 
Ladda prog 

Används för att ladda in nya program, detta val behöver normalt  
aldrig användas. Även här finns chans att ångra sig. 

 
 
Efter att ha valt Klar i klavningen, kommer man till huvudmeny igen. 
Klavmenyn är nu stängd och det går inte att gå in i den igen. Eventuella 
ändringar kan göras i datasamlaren efter det att datat överförts.  
 
Om provytan är delad öppnar man en ny klavmeny. Eventuella provträd 
numreras löpande från tidigare delytor på pålslaget. 
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Bläddra 
Leder till en speciell meny för bläddring i datat. Detta menyval finns 
på de flesta ställen i flödet. 

 
Backa 

Stega en variabel bakåt. Variabeln visas i displayen. 
 
Framåt 

Stega en variabel framåt.  
 
Till Början 

Snabbhopp till början av datamängden. 
 
Till Slutet 

Snabbhopp till slutet av datamängden. Du lämnar automatiskt 
bläddringen. 

 
Sudda Variabel 

Det är endast tillåtet att radera och ändra det sist klavade trädet. 
Övriga ändringar görs i datasamlaren. 

 
Avstängning 

Stänger av klaven  
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B6 GPS-INSTRUKTION 
 
B6.1 NAVIGERING TILL TRAKT OCH PROVYTA  
 
Normalfallet: 
 
1.  Starta GPS-en och tryck på knappen GO TO. 
 
2.  Markera med Pilknappen det pålslag du tänker starta på och tryck på                   
     ENTER. 
 

Nu byts automatiskt till KOMPASSIDAN. Där visas provytans identitet 
samt exakt riktning (BRG) och avstånd (DST) från aktuell position till 
vald provyta. I displayen visas en kompassros med en pil som visar 
riktningen mot provytan. När pilen pekar rakt uppåt är man på rätt 
väg. Pekar den i någon annan riktning går man i pilens riktning till 
dess att den pekar uppåt och fortsätter därefter i pilens riktning. Under 
kompassrosen finns uppgift om den aktuella kursen (KÖG), 
hastigheten (FÖG) och beräknad ankomsttid (ETE). När man är på 
rätt kurs har BRG och KÖG samma värde. Avståndet (DST) anges i 
10-tals meter och räknas ner var 10:e meter. 

 
3. När man har 20 m kvar till aktuell provyta stannar man och  läser av                       
    riktningen till provytan (BRG) och markerar platsen med en trästicka.                   

Därefter går man med hjälp av kompass mot provytans centrum. 
Avståndet mäts med måttband. 

 
 
Alternativ: 
 
Om aktuell provyta, enligt traktkartan, avviker från dess teoretiska läge 
förfars på något av följande sätt. 
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1  Skapa en waypoint genom att ändra en befintlig. 
 
1.1  Spara koordinaterna för den yta du står på. Gå till HUVUDMENY   

och till  WAYPOINTLISTA. Välj den senast sparade WAY-
POINTEN. 

   
1.2  Gå till Positionsfältet och gå med Pilknappen till de koordinater som 

skall ändras tryck ENTER och gör ändringarna med Pil-knappen 
och tryck ENTER . 

 
1.3  Gå till DÖPA OM och tryck ENTER. 
 
1.4  Ange ett waypointnamn och tryck ENTER. 
 
1.5  Tryck ENTER på frågan KLAR.  
 
1.6  Tryck GO TO och välj den nyss ändrade ytan. 
 
2   Skapa en waypoint genom att hänvisa till en sparad waypoint 
 
2.1 Markera frågan NY? på definitionssidan och  tryck ENTER.  
 
2.2  Ange ett namn och tryck ENTER. 
 
2.3  Markera fältet REF och tryck ENTER. 
 
2.4 Ange namnet på referenspunkten eller lämna fältet tomt om den ak-                    
       tuella positionen skall användas, tryck ENTER.  
 
2.5 Ange bäring och avstånd till den nya waypointen från referenspunk- 
      ten.  
 
2.6 Tryck ENTER på frågan KLAR?  
 
2.7 Tryck GO TO och välj den skapad waypoint.  
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B6.2 REGISTRERING AV GPS-DATA PÅ PROVYTAN 
 
GPS-mottagaren placeras normalt i provytans centrum. Om det finns en 
lucka i närheten eller om registrering av koordinater inte startar inom 
några minuter, flyttas mottagaren. 
När GPS-mottagaren placerats, tryck på MARK och markera fältet 
MEDEL och tryck ENTER. Mottagaren beräknar nu en medelposition. 
Vänta minst 5 minuter och registrera därefter i Meny: GPS-DATA. 
 
 
B6.3 ÖVERFÖRING AV PROVYTEKOORDINATER 
 
Koordinaterna för årets samtliga trakter finns lagrade lagvis i fältlagens 
PC. Överföring av koordinaterna från PC till Garmin sker med program-
met GPSU 4.04. 
 
Trakterna finns lagrade i filer om ca 100 pålslag i varje. Filens namn 
anger första och sista trakt i filen. I GPS:en ryms 500 waypoints eller 
pålslag. Vid överföringen av trakternas pålslag till GPS:en kan man välja 
att antingen överföra samtliga pålslag eller välja de som är aktuella. 
 
1.  Starta PC:n. 
 
2. Koppla ihop PC och Garmin. Öppna WAYPOINTLISTA. 
  
3. Klicka på GPSU 4.04. 
 
4. Klicka på Yes. 
 
5. Klicka på File längst upp till vänster och välj Open. 
 
6. Välj Palslag och därefter aktuellt Lagnummer och Region. 
 
7. Dubbelklicka på den fil (Traktxxxx-xx.dbf) som skall överföras.  
 



B6  Bilaga – GPS-instruktion 

B6:4 
 

8. Om du vill överföra samtliga pålslag klicka på knappen uppe till 
vänster med symbolen här intill (blå pil). Klicka därefter på OK. 
Pålslagen förs nu över till GPS:en och längst upp till höger i 
WAYPOINTLISTA kan man se hur många pålslag som överförts. 

 
9. Om du väljer att endast överföra aktuella pålslag, så markera dessa 

genom att ställa dig med pilen i fältet längst till vänster i listan med 
pålslag, och därefter hålla inne vänster musknapp och dra nedåt över 
de pålslag som skall överföras.  

 
10. Klicka på knappen näst längst till vänster med symbolen här 

intill (gul pil). Klicka därefter på OK.  
 

Stäng listan med pålslag genom att klicka på krysset uppe till höger. 
 
11. Om fler pålslag skall överföras börja om från punkt 5. 

 

B6.3 RADERING AV WAYPOINTS I GARMIN  
 
I GPS-mottagaren går det att antingen radera samtliga Waypoints på en 
gång  eller en i taget. 
 
Samtliga på en gång: 
 
1.  Gå till HUVUDMENYN med PAGE knappen. 
  
1.  Välj WAYPOINTLISTA med Pilknappen och tryck ENTER. 
 
3.  Gå längst ner på sidan till RADERA WPTS? Med Pilknappen och     
     tryck ENTER. 
 
4.  På frågan ALLA tryck ENTER och på frågan Är du säker välj  JA  
      med Pilknappen och tryck ENTER. 
 
Om du vill spara några ytors koordinater, ändra symbolen för dessa 
ytor. Välj därefter RAD EFTER SYMBOL vid radering. 
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En i taget: 
 
1.  Gå till HUVUDMENYN.  
   
2.  Välj WAYPOINTLISTA och välj den WAYPOINT 
    som skall raderas, tryck ENTER. 
 
3. Välj RADERA med Pilknappen och tryck ENTER. 
 
4.  Svara JA på frågan Är du säker? och tryck Enter. 
 
 

B6.4 RT 90 KOORDINATER FÖR GARMIN 12 
 
Den inbyggda överräkningen från WGS 84 till RT 90 kan misstämma 
med upp till 20 m. För att få meter-noggrannhet i överräkningen till RT 90 
2,5 gon väst direkt i Garmin, skall man välja User Grid med följande in-
ställningar. 
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Gå in på Inst. Meny i Huvudmenyn 
och välj NAVIGATION 
 
   
   
  
                                       Ställ in Pos.format till User Grid  
                                       och Kartdatum till WGS 84 (viktigt). 
     
      
             Dessa inställningar görs 
              för ”User Grid ” (Eget     
              nät). 
                    
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INST MENY 
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
SYSTEM 
NAVIGATION 
LARM 
GRÄNSSNITT 
SPRÅK 

       NAVINST. 
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
POS. FORMAT: 
User Grid 
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
KARTDATUM: 
WGS 84 
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
CDI:        ± 0.25 
ENHET: METRISKA 
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
KOMPASSKURS: 
  AUTO   E002* 
  GRADER 
 

  EGET NÄT 
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
LONGITUD 
UTGÅNGSPUNKT: 
 E 015°48.377' 
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
SKALA: 
1.0000056  

 
 FALSE E: 
      1500064. 1mt 
 
FALSE N: 
           -668. 0 mt 
¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
       SPARA? 
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B7 DEFINITION AV TÄCKNINGSGRAD I 
SAMBAND MED VEGETATIONSIN-
VENTERINGAR 

 
Täckningsgrader anges i flera olika sammanhang. Måttet avser andelen 
vegetationstäckt areal av total areal inom det beaktade området. Två 
olika definitioner av täckningsgrad finns:  
 
Strikt täckning:  
Med denna definition betraktas vegetationens täckning i strikt vertikal-
projektion. Smärre luckor inom i övrigt tät vegetation räknas således ej 
som täckta då denna definition används. Se fig. B7.1a. 

Används vid: vid alla bedömningar inom markvegetationsinventeringen, 
samt vid vegetationsinventering av arter i lilla veg-ytan. 
 
Diffus täckning:  
Med denna definition räknas vegetationspartier som helt täckta innanför 
ett någorlunda tätbevuxet områdes periferi. Exempelvis betraktas alla 
delar inom en buske eller en trädkrona som fullständigt täckta, trots att 
det normalt finns en hel del partier där som ej är täckta av vegetation. Se 
fig. B7.1b. 

Används vid: krontäckning, vegetationstäckning för bonitering samt bus-
kar och viltfoder. 

Fig. B7.1 Illustration av strikt (a) respektive diffus (b) täckning. 
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B8 TRÄDSLAGSKODER 
 
Nedan beskrivs vilka trädslag som registreras vid riksskogstaxeringen 
och hur dessa kodas. Beskrivningen är giltig för: beståndsbeskrivning, 
beståndsskador, stubbareal, stubbklavning, speciella objekt, träd- och 
buskskikt, utförda åtgärder, stamräkning, småträd, död ved, FF-objekt 
och provträd (jfr. tabell nedan). 
 
Arter som normalt är buskformade, t.ex. hassel (Corylus avellana), 
flertalet salix-arter och hägg (Prunus padus), räknas som träd endast om 
de har någorlunda rak stamform och är grövre än 50 mm i brösthöjd. En 
(Juniperus communis) räknas dock alltid som buske. 
 
Rönn (Sorbus aucuparia) och sälg (Salix caprea) räknas dock alltid som 
träd. Rönn och sälg < 20 mm medtas dessutom vid beskrivning av 
buskskiktet. 
 
Av stubbskott klenare än 20 mm medräknas endast ett skott per stubbe, 
det högsta. Träd med dubbelstam registreras som två träd när delningen 
är under brösthöjd. 
 
Ett träd anses dött om det helt saknar levande barr, blad eller knoppar. 
Vindfällda träd anses också som döda även om det fortfarande finns 
gröna barr eller löv. Som vindfällda träd räknas även sådana som finns 
upphängda i andra träd på ett sådant sätt att det skulle falla till marken 
om stödet togs bort. 
 
Tillkapade högstubbar som det fortfarande finns gröna barr eller blad på 
räknas som högstubbar men stamräknas enligt gällande regler. Om ett 
sådant träd uttas som provträd anges stambrott som skada. I samband 
med stubbinventering skall dessa högstubbar klavas in som stubbar. Om 
en sådan stubbe är återträd skall för variabeln FINNS anges koden 4 
(avverkat) och trädet skall sedan klavas in som nytt träd. 
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TRÄDSLAGSKODER: 
 
Beståndsbeskrivning  
Beståndsskador 
Stubbareal 
Stubbklavning 
Speciella objekt 
Träd- och buskskikt 

 Utförda åtgärder 
Stamräkning 
Småträd 
Död ved 
FF-objekt 
Provträd 

     
1 Tall (ej contortatall)  11 Tall 
   12 Bergtall 
   13 Lärk 
   14 Övriga tallar 
     

2 Gran  21 Gran 
   22 Övriga picea-arter 
   23 Abies-arter 
   24 Övriga barrträd 

3 Björk  30 Björk 
   31 Vårtbjörk 3 
   32 Glasbjörk 3 

4 Asp  41 Asp 

5 Ek  51 Ek 

6 Bok (ej avenbok)  61 Bok 

7 Övriga ädla lövträd  71 Ask 
   72 Alm 
   73 Lind 
   74 Lönn 
   75 Avenbok 
   76 Fågelbär 

8 Contortatall  81 Contortatall 
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9 Övriga lövträd  91 Klibbal 
   92 Gråal 
   93 Sykomorlönn 
   94 Sälg 
   95 Rönn 
   97 Oxel 
   96 Övriga lövträd 

0 Dött träd 1, alla 2  01 Obestämt 4 
   02 Obestämt barr 4 
   03 Obestämt löv 4 

 
1 Kod för döda träd i stubbklavningen. 
2 Kod för alla trädslag vid registrering av beståndsskada. 
3 Vårtbjörk och glasbjörk särskiljs endast vid beskrivning av provträd. I 

alla övriga fall registreras de med den gemensamma koden ”30”. 
4 Koderna förekommer för döda träd där trädslaget inte kan fastställas 

med säkerhet. 
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B9 ADRESSER OCH TELEFON 
 
SLU 
Institutionen för skoglig resurshushållning och geomatik 
901 83  UMEÅ 

Tjänstepost: 
FRISVAR 
SLU 
Institutionen för skoglig resurshushållning och geomatik 
Knr 900068111-0  
908 50  UMEÅ 

 
Expeditionstid, mån-fre: kl. 08.00-16.00 
Telefon under expeditionstid, växel: 090-786 58 00 
Telefon alla tider (telefonsvarare): 090-786 58 24 
Jourärenden: 070-676 17 31 
e-post: resgeom@slu.se (inst.) 
Webb-adresser: http://www.resgeom.slu.se/  (inst.) 
  http://www-riksskogstaxeringen.slu.se/ (RIS - RT) 

 
SLU 
Institutionen för skoglig marklära 
Box 7001 
750 07  UPPSALA 

Tjänstepost: 
FRISVAR 
SLU 
Institutionen för skoglig marklära 
Knr 750 503 600 
758 00  UPPSALA 

 
Telefon under expeditionstid, sekreterare: 018-767 22 12 
e-post: sml@slu.se (inst.) 
Webb-adresser: http://www.sml.slu.se/ (inst.) 
  http://www.sml.slu.se/sk/ (Ståndortskarteringen) 
  http://www-markinfo.slu.se/ (MarkInfo) 
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Resebyrå: 
Öppettider: mån-fre 08.00-16.30, lunchstängt 12.00-13.00 
Nyman & Schultz (kundnr: 1614 110 655), 
Telefon, kontoret i Umeå under kontorstid: 090-71 19 00 
Telefon, kvällstid och akut: 0771 -79 00 25 
e-post: umea@nymans.se  
Webb-adress: http://www.nymans.se/  
 
Telefonnummer – Riksskogstaxeringen (RIS - RT): 
Institutionspersonal Bostaden Arbetet Mobil 
Härje Bååth 090-13 61 02 090-786 63 52 070-216 87 37 
Bo Eriksson 0663-211 06 090-786 58 21 070-676 17 31 
Ola Eriksson (prefekt) 090-533 93 090-786 58 40 070-644 00 04 
Jonas Fridman 090-354 35 090-786 58 18 070-678 40 52 
Barbro Gunnarsson 090-469 57 090-786 58 30 - 
Gunilla Helgesson 0935-400 67 090-786 58 25 - 
Mikael Holmlund 090-18 04 41 090-786 58 23 070-397 05 63 
Göran Kempe 090-12 68 38 090-786 58 13 - 
Kjell Lagerqvist 090-12 06 09 090-786 61 96 070-397 03 98 
Anders Lundström 090-433 28 090-786 58 28 070-397 03 96 
Per Nilsson 090-19 76 32 090-786 65 77 - 
Bo-Gunnar Olsson 090-13 97 70 090-786 58 24 070-666 68 23 
Anders Pålsson - 090-786 58 19 073-041 24 09 
Göran Ståhl 090-19 41 62 090-786 58 37 070-661 82 16 
Jakob Stensson - 090-786 58 10 - 
Mats Walheim 0934-400 65 090-786 65 59 070-377 84 07 
Bertil Westerlund 090-18 73 66 090-786 63 51 - 
Sören Wulff 090-19 04 93 090-786 58 08 070-676 17 36 
Margareta Wåhlin - 090-786 59 07 - 
e-post (RT): Fornamn.efternamn@resgeom.slu.se 
 Ta bort prickar över å, ä och ö i för- och efternamn! 
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Telefonnummer – Markinventeringen (RIS - MI): 
Institutionspersonal Bostaden Arbetet Mobil 
Erik Karltun 018-30 16 01 018-67 12 77 070-690 12 77 

Lars Lundin 018-51 51 01 018-67 10 70 
018-67 31 09 

070-732 62 43 

Ola Löfgren 018-40 36 86 018-67 34 33 010-271 92 06 
Per-Arne Melkerud 018-33 40 31 018-67 22 34 - 
Gunnar Odell 090-513 69 090-786 59 96 010-279 15 14 
Mulugeta Tibebu 08-37 52 51 018-67 22 36 - 
e-post (MI): Fornamn.efternamn@sml.slu.se  
 
 
 
Tlf.nr – Skydds- och arbetsplats-ombud (Geomatiken & Fältarbete): 
Namn Bostaden Arbetet Mobil 
Per Nilsson, kontor, 
sk.o. (SACO) 

- 090-786 65 77 - 

Lennart Norlén, fält, 
sk.o. kontakt m. SLU 
& ap.o. SACO 

018- 25 08 81 - 070-631 37 97 

Anders Karlsson, fält, 
sk.o. & ap.o. SEKO 0457-370 45 - 070-969 56 93 

Allan Eriksson, fält, 
sk.o. & ap.o. ST 

0620-301 00 - 070-577 06 63 

 
 
 



 




